


Edição 1.505 | Ano 9
03 de novembro de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
EDITAL

EDITAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA
PORTARIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ATA
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
REPUBLICAÇÃO EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

INEXIGIBILIDADE
HOMOLOGACAO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EXTRATO
EXTRATO DE CONTRATOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DE ADITIVO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DISPENSA
HOMOLOGACAO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

TOMADADE PREÇOS
COMUNICADO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: 4W214JKH-WVTJHSN8-ZS3UMX8Y-UVXOWBAM
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



Edição 1.505 | Ano 9
03 de novembro de 2021

Página 3

EDITAL

Certificação Digital: 4W214JKH-WVTJHSN8-ZS3UMX8Y-UVXOWBAM
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

PORTARIA MUNICIPAL Nº 2211, DE 01 DE OUTUBRO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE

CHEFE  DA  SEÇÃO  DE

CONSERVAÇÃO DE VIAS URBANAS

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas

atribuições legais, e com base no Artigo 78, X, da Lei Orgânica Municipal.

 

RESOLVE:

Art. 1º - Fica nomeado o senhor PAULO HENRIQUE DA C SOARES,  para o cargo vago

de Provimento em Comissão de CHEFE DA SEÇÃO DE CONSERVAÇÃO DE VIAS URBANAS,

conforme prevê o item IV.7.2.3 da Lei nº 815/2019.

Art.  2º -  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogando-se  as

disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito  Municipal  de Alcobaça,  Estado da Bahia,  ao 01 dia do mês de

Outubro de 2021.

GIVALDO MUNIZ
                      PREFEITO

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45990 -000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.505 | Ano 9
03 de novembro de 2021

Página 4

PORTARIA

Certificação Digital: 4W214JKH-WVTJHSN8-ZS3UMX8Y-UVXOWBAM
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

 
EXTRATO DE ATA 087/2021

EXTRATO DA ATA – REGISTRO DE PREÇO 

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE SOCIEDADE EMPRESARIAL ESPECIALIZADA EM
FORNECIMENTO  DE  GÊNEROS  ALIMENTÍCIOS,  PARA  ATENDER  FUTURAS
DEMANDAS  DA  SECRETARIA  DE  SAÚDE  (CAPS  –  CENTRO  DE  ATENÇÃO
PSICOSSOCIAL)., PELO SISTEMA DE REGISTROS DE PREÇOS TIPO “MENOR
PREÇO POR ITEM.”

RESUMO DA ATA: Fica registrado o menor valor em favor da empresa licitante  GIRAMAIS
COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ nº 18.828.819/0001-07.

Ite
m

Descrição Marca UN Quantidad
e

Preço
Unitário

Preço
Total

1  AMIDO DE MILHO - acondicionada em 
embalagem original com 500g.

AMAFIL  UND 8,000 7,7000 61,60

2  CALDO PARA CULINÁRIA - "sabor 
carne", embalagem: caixa contendo 06 
UNDades.

APTI  CAIX
A

30,000 3,6000 108,00

3  CALDO PARA CULINÁRIA - "sabor 
galinha", embalagem: caixa contendo 06 
UNDades.

APTI  CAIX
A

30,000 3,5500 106,50

4  COCO RALADO - desidratado, acrecido 
com açúcar, acondicionado em 
embalagem de 1kg.

NORDESTE  KG 12,000 34,8000 417,60

5  EXTRATO DE TOMATE - produto 
industrializado preparado com tomate, 
açúcar e sal, teor de sódio máximo de 
130mg em porção de 30g; 0g de gorduras 
totais e 0g de gorduras trans; mínimo de 
0,8 g de fibra alimentar. Deverá ser 
preparado com frutos maduros, 
escolhidos, sãos, sem pele e sementes, 
isento de fermentações e não indicar 
processamento defeituoso. Embalagem 
original de fábrica em lata ou Tetra Pack 
de 350g, com data de fabricação, nº de 
lote e prazo de validade no mínimo 06 
meses a partir da data do recebimento. Se
em lata, esta não deve apresentar 
ferrugem, amassadura ou abaulamento. 
350 gramas.

OLE  UN 60,000 5,3000 318,00

6  LEITE DE COCO -  embalagem de 
500ml.

PILÃO  UND 60,000 6,1500 369,00

7  MILHO VERDE - enlatado, em conserva, 
peso líquido 170g.

ESTELA
DOURO

 UND 60,000 3,3000 198,00

8  MISTURA PARA BOLO - PCT contendo 
400g, sabor festa e chocolate.

REGINA  UND 50,000 5,6000 280,00

___________________________________________________________________________________________

Praça São Bernardo, nº. 330 – Centro

CEP 45910-000 – (73) 3293-1254

CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.505 | Ano 9
03 de novembro de 2021

Página 5

EXTRATODE ATADE REGISTRODE PREÇO

Certificação Digital: 4W214JKH-WVTJHSN8-ZS3UMX8Y-UVXOWBAM
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

9  MOLHO DE TOMATE - temperado, 
embalagem de 340g

ESTELA
DOURO

 UND 40,000 3,5000 140,00

10  VINAGRE DE MAÇÃ - embalagem de 
750ml, com dados de identificação do 
produto, marca do fabricante, prazo de 
validade.

TOSCANO  UND 6,000 6,3000 37,80

11  COLORAU (CORANTE) 300g DIHOJE  UND 1,000 15,0000 15,00

12  AÇÚCAR - cristal branco, puro e natural, 
de fácil escoamento, não devendo estar 
empedrado, isento de matéria terrosa, de 
parasitas e de detritos animais ou 
vegetais, embalado em sacos de 
polietileno transparente, PCTs de 1kg, 
acondicionados em sacos de 15 a 30kg, 
com data de fabricação,  nº de lote e 
prazo de validade no mínimo 12 meses. 

DALILA  KG 80,000 4,0000 320,00

13  AÇÚCAR - refinado especial, 
acondicionado em embalagem plástica 
original de 1kg.

SANTA
ISABEL

 KG 15,000 5,9900 89,85

14  ARROZ BRANCO - polido, longo fino tipo 
1, sem glúten, contendo no mínimo 90% 
de grãos inteiros com no máximo 14% de 
umidade e com rendimento após o 
cozimento de no mínimo 2,5 vezes a mais 
do peso antes da cocção, devendo 
também apresentar coloração branca, 
grãos íntegros e solto após o cozimento. 
Embalado em polietileno transparente, 
PCT de 1kg, acondicionado em fardo de 
15 a 30kg. Isento de matéria terrosa, 
pedras, fungos ou parasitas, com data de 
fabricação, nº de lote, prazo de validade 
no mínimo 12 meses, e com valor 
nutricional na porção de 50g contendo no 
mínimo de 37g de carboidratos, 4g de 
proteínas e 0 de gorduras totais;

TIO
MANOEL

 KG 180,000 5,5000 990,00

15  CANJICA DE MILHO - branco, polido tipo 
1, contendo 80% de grãos inteiros, 100% 
milho, preparados com matérias primas 
sãs, limpas, isentas de matérias terrosas, 
parasitos e de detritos animais ou 
vegetais, com no máximo de 15% de 
umidade. Embalagem de polietileno 
transparente de 500g ou 1kg, com data de
fabricação,  nº de lote e prazo de validade 
no mínimo 08 meses a partir da data do 
recebimento.

PRINCESA
NORTE

 KG 6,000 11,8000 70,80

16  FARINHA DE MANDIOCA - grupo seca, 
subgrupo fina, tipo 1 embalagem com 1kg.

NICO  KG 24,000 4,4000 105,60

___________________________________________________________________________________________

Praça São Bernardo, nº. 330 – Centro

CEP 45910-000 – (73) 3293-1254

CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.505 | Ano 9
03 de novembro de 2021

Página 6

Certificação Digital: 4W214JKH-WVTJHSN8-ZS3UMX8Y-UVXOWBAM
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

17  FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO - 
produto obtido do trigo moído, limpo, sãos,
isenta de matéria terrosa e em perfeito 
estado de conservação, com aspecto de 
pó fino, cor branca ou ligeiramente 
amarelada, cheiro próprio e sabor próprio. 
Especial, Tipo 1, enriquecido com ferro e 
ácido fólico (Vitamina B9). Não poderá 
estar úmida ou rançosa. Embalada em 
sacos de polietileno transparente de 1kg 
com data de fabricação, nº de lote e prazo
de validade no mínimo 03 meses a partir 
do recebimento.

LOBO  KG 35,000 5,4000 189,00

18  FARINHA DE TAPIOCA - granulada, 
obtido da fécula da mandioca, de 
coloração branca e odor característico, 
isento de matéria terrosa, pedras, fungos 
ou parasitas. Embalada em polietileno 
transparente, PCT de 500g, com data de 
fabricação, nº de lote, prazo de validade 
no mínimo 06 meses a partir da data de 
entrega.

PRINCESA
NORTE

 KG 24,000 12,5000 300,00

19  FEIJÃO - tipo 01, carioquinha, 
embalagem de 1kg, informações 
nutricionais na embalagem.

SUL BAIANO  KG 120,000 8,4500 1.014,00

20  FLOCOS DE MILHO - pré-cozido (para 
conajica), PCT de 400g.

CONFIANÇA  UN 6,000 3,4500 20,70

21  FUBÁ DE MILHO - produto obtido pela 
moagem do grão de milho de 1ª 
qualidade, desgerminado ou não, 100% 
milho, devendo ser fabricadas a partir de 
matérias primas sãs e limpas, isentas de 
terra e parasitos. Produto de aspecto fino, 
amarelo, livre de umidade, não rançoso. 
Com o rendimento mínimo após o 
cozimento de 2,5 vezes a mais do peso 
antes da cocção. O produto deve atender 
a Resolução nº 344 - 13/12/02 (fortificação
de farinhas com ferro e ácido fólico). 
Embalagem em polietileno transparente, 
de 500g ou 1kg, com data de fabricação, 
nº de lote e prazo de validade no mínimo 
08 meses a partir do recebimento. 

DORICO  KG 10,000 4,5000 45,00

22  MACARRÃO - tipo "espaguete", com 
ovos, submetido a processo de secagem, 
acondicionado em saco de polipropileno 
integro, atóxico, resistente, vedado 
hermeticamente e limpo, contendo 500g 
de peso líquido.

TUPY  KG 30,000 7,2000 216,00

___________________________________________________________________________________________

Praça São Bernardo, nº. 330 – Centro

CEP 45910-000 – (73) 3293-1254

CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.505 | Ano 9
03 de novembro de 2021

Página 7

Certificação Digital: 4W214JKH-WVTJHSN8-ZS3UMX8Y-UVXOWBAM
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

23  MACARRÃO - tipo parafuso, com ovos, 
deverão ser fabricados a partir de 
matérias primas sãs e limpas, isentas de 
matérias terrosas, parasitos e larvas, com 
no máximo 0,045g de colesterol por quilo, 
e com rendimento mínimo após o 
cozimento de 2 vezes a mais do peso 
antes da cocção. As massas ao serem 
postas na água não deverão turvá-las 
antes da cocção, não podendo estar 
fermentadas ou rançosas. Na embalagem 
não poderá haver mistura de outros tipos 
de macarrão. Embalagem em polietileno 
transparente de 500g a 1Kg, 
acondicionado em fardo de 10kg, com 
data de fabricação, nº de lote e prazo de 
validade no mínimo 06 meses a partir da 
data do recebimento.

TUPY  KG 60,000 7,5000 450,00

24  MILHO BRANCO - (para mingau) 
embalagem de 200g.

PRINCESA
NORTE

 UN 6,000 4,5000 27,00

25  MILHO PARA PIPOCA - tipo americano, 
classe amarela, tipo 01, embalagem de 
500g.

PRINCESA
NORTE

 UND 10,000 3,5000 35,00

26  ÓLEO VEGETAL - obtido de matéria 
prima vegetal (grão de soja), isento de 
substâncias transgênicas à sua 
composição. Aspecto límpido e isento de 
impurezas, cor e odor característicos; 
garrafas plásticas transparente de 900ml, 
acondicionado em caixas com 20 
UNDades; data de fabricação, nº de lote e 
prazo de validade no mínimo 12 meses.

LIZA  LT 80,000 9,5000 760,00

27  PÓ PARA CAFÉ - torrado e moído com 
selo da ABIC, embalagem com 250g.

SANTA
HELENA

 PCT 200,000 6,5000 1.300,00

28  SAL - produto refinado, iodado, com 
granulação uniforme e com cristais 
brancos, não pegajoso ou empedrado, 
com no mínimo de 98,5% de cloreto de 
sódio e com dosagem de sais de iodo de 
no mínimo 10mg e máximo de 15mg de 
iodo por quilo de acordo com a Legislação
Federal Específica. Embalagem em 
polietileno de 1 Kg. 

5ESTRELAS  KG 6,000 1,5000 9,00

29  GELATINA EM PÓ - (sabor morango) 
20g.

TRANSANI  UN 30,000 2,0000 60,00

30  CREME DE LEITE - acondicionado em 
embalagem original, com 200g.

IBITURUNA  UND 60,000 3,5000 210,00

31  LEITE CONDENSADO - acondicionado 
em embalagem original, com 395g.

LA
VAQUINHA

 UND 60,000 5,9900 359,40

___________________________________________________________________________________________

Praça São Bernardo, nº. 330 – Centro

CEP 45910-000 – (73) 3293-1254

CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.505 | Ano 9
03 de novembro de 2021

Página 8

Certificação Digital: 4W214JKH-WVTJHSN8-ZS3UMX8Y-UVXOWBAM
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

32  ACHOCOLATADO EM PÓ - instantâneo, 
contendo açúcar, cacau em pó, soro do 
leite, aroma natural de chocolate, 
vitaminas (A, B1, B2, B3, B6, C e D), e 
outros ingredientes permitidos pela 
legislação, sem corantes artificiais e sem 
glúten. Embalado em PCT de 200g, em 
polietileno atóxico, transparente, leitosa ou
aluminizada, resistente, acondicionada em
caixa de papelão, com data de fabricação,
nº de lote e prazo de validade no mínimo 
08 meses a partir da data do recebimento.

GURY  KG 35,000 16,5000 577,50

33  AVEIA - farinha, acondicionada em 
embalagem original com 250g.

APTI  UND 5,000 4,2000 21,00

34  BISCOITO DOCE - tipo "Maria", 
consistência crocante, não podendo 
apresentar excesso de dureza, sem 
corantes artificiais, fabricados a partir de 
matérias primas sãs e limpas, isenta de 
matérias terrosas, parasitos e em perfeito 
estado de conservação, serão rejeitados 
biscoitos mal cozidos, queimados e de 
caracteres organolépticos anormais. 
Embalagem primaria em PCTs 
impermeáveis lacrados com peso líquido 
de 400g (3x1), acondicionados em caixa 
de papelão com data de fabricação, nº de 
lote e prazo de validade no mínimo 08 
meses a partir da data do recebimento. 

DALAS  CX/2
0

6,000 110,0000 660,00

35  BISCOITO RECHEADO - sabores 
variados, embalados com no mínimo 
160g.

JUVIS  UND 50,000 3,0000 150,00

36  BISCOITO SALGADO - tipo "cream 
cracker". O biscoito deverá ser fabricado a
partir de matérias primas sãs e limpas, 
isenta de matérias terrosas, parasitos e 
em perfeito estado de conservação, serão 
rejeitados biscoitos mal cozidos, 
queimados, não podendo apresentar 
excesso de dureza e nem se apresentar 
quebradiço. Embalado em saco plástico, 
PCTs de 400g (3x1), acondicionados em 
caixa de papelão com data de fabricação, 
nº de lote e validade no mínimo 08 meses 
a partir da data do recebimento.

TUPY  CX/2
0

6,000 110,0000 660,00

37  REFRIGERANTE - embalagem PET, 02 
LTs - sabores variados.

ITI  UND 25,000 6,0000 150,00

38  PÓ PARA PREPARO DE REFRESCO - 
sabores variados, embalagem de 1kg, 
sem adição de açúcar.

QUALIMAX  KG 20,000 25,0000 500,00

___________________________________________________________________________________________

Praça São Bernardo, nº. 330 – Centro

CEP 45910-000 – (73) 3293-1254

CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.505 | Ano 9
03 de novembro de 2021

Página 9

Certificação Digital: 4W214JKH-WVTJHSN8-ZS3UMX8Y-UVXOWBAM
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

39  LEITE EM PÓ - produto de origem animal
(vaca), em pó integral obtido por 
desidratação do leite de vaca e apto para 
a alimentação humana, mediante 
processos tecnológicos adequados. Deve 
ter boa solubilidade. Embalagem em 
polietileno atóxico ou aluminizada, PCT de
200g ou 1Kg, acondicionado em caixas de
10 a 20 Kg, com data de fabricação, nº de 
lote, prazo de validade no mínimo 08 
meses a partir da data do recebimento e 
nº do registro no Ministério da 
Agricultura /SIF/SIE/DIPOA.

EBOM  KG 30,000 39,9000 1.197,00

40  LEITE UHT - produto de origem animal 
(vaca), líquido fluido, homogêneo, de cor 
branca opaca, esterelizado (processo de 
ultrapasteurização consiste basicamente 
no tratamento do leite a uma temperatura 
de 130º a 150o C, por 2 a 4 segundos e 
depois resfriado a uma temperatura 
inferior a 32o C). Embalagem primária 
com identificação do produto, 
especificação dos ingredientes, 
informação nutricional, marca do 
fabricante e informações do mesmo, prazo
de validade no mínimo 04 meses a partir 
da data do recebimento, peso líquido e 
rotulagem de acordo com a legislação. 
Embalagem Tetra Pack original de fábrica,
de 1 LT e nº do registro na Agricultura 
Familiar /SIF/SIE/DIPOA. 

IBITURUNA  LT 80,000 5,2000 416,00

41  MARGARINA VEGETAL - cremosa, com 
sal, no mínimo 65% de lipídeos e 0% de 
gorduras trans, embalada em potes de 
plástico de 250g, enriquecida de 
vitaminas; apresentação, aspecto, cheiro, 
sabor e cor peculiares, isenta de ranço e 
de bolores; embalagem primária com 
identificação do produto, especificação 
dos ingredientes, informação nutricional, 
prazo de validade de no mínimo 06 meses
a partir do recebimento, peso líquido e 
rotulagem de acordo com a legislação, nº 
do registro no Ministério da Agricultura 
/SIF/SIE/DIPOA.

DELICIA  UND 30,000 4,0000 120,00

42  APRESUNTADO - industrializado, cozido,
feito a base de carne, fatiado.

PIF-PAF  KG 50,000 29,6000 1.480,00

43  CARNE BOVINA - (alcatra), sem osso, 
resfriada e inspecionada.

FRISA  KG 65,000 50,0000 3.250,00

44  CARNE BOVINA - (chã de dentro), sem 
osso, resfriada e inspecionada.

FRISA  KG 65,000 46,5000 3.022,50

45  CARNE BOVINA - (chã de fora), sem FRISA  KG 65,000 44,0000 2.860,00

___________________________________________________________________________________________

Praça São Bernardo, nº. 330 – Centro

CEP 45910-000 – (73) 3293-1254

CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.505 | Ano 9
03 de novembro de 2021

Página 10

Certificação Digital: 4W214JKH-WVTJHSN8-ZS3UMX8Y-UVXOWBAM
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

osso, resfriada e inspecionada.

46  CARNE BOVINA - (contra filé), sem osso,
resfriada e inspecionada.

FRISA  KG 65,000 48,0000 3.120,00

47  CARNE BOVINA MOÍDA CONGELADA 
(MÚSCULO) - com no máximo 3% de 
água, 10% de gordura, e 3% aponevroses,
cor própria sem manchas esverdeadas, 
cheiro e sabor próprio, com ausência de 
parasitas e larvas, deve ser isenta de 
cartilagens e de ossos. Embalagem 
atóxica em filme de PVC transparente ou 
saco plástico transparente, flexível e 
resistente, que garanta a integridade do 
produto até o momento do consumo, 
acondicionados em caixas lacradas de 
10kg, em PCTs de 1kg ou 2kg. Na 
embalagem devem constar dados de 
identificação e informações nutricionais do
produto, validade mínima de 60 dias a 
partir da data da entrega, nº do registro no
SIF, SIE ou SIM.

FRISA  KG 40,000 35,0000 1.400,00

48  CARNE BOVINA ACÉM OU MÚSCULO - 
congelada em peças, com no máximo 3% 
de água, 10% de gordura e 3% 
aponevroses, cor própria sem manchas 
esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com 
ausência de parasitas e larvas, deve ser 
isenta de cartilagens. Embalagem a 
vácuo, em saco plástico transparente e 
atóxico, flexível e resistente, que garanta 
integridade do produto até o momento do 
consumo. Em PCTs de 1kg ou 2kg, 
acondicionados em caixas lacradas de 
10kg. Na embalagem devem constar 
dados de identificação e informações 
nutricionais do produto, validade mínima 
de 60 dias a partir da data da entrega, nº 
do registro no SIF, SIE ou SIM.

FRISA  KG 50,000 38,5000 1.925,00

49  CARNE BOVINA SALGADA (CHARQUE) 
- curada e seca, ponta de agulha, de 1ª 
qualidade, com baixo teor de gordura, 
embalado a vácuo em PCTs de 200g ou 
500g. A embalagem deve conter selo de 
inspeção federal (SIF), estadual (SIE) ou 
municipal (SIM), dados de identificação e 
informações nutricionais do produto, 
fabricação, validade mínima de 60 dias a 
partir da data da entrega.  Acondicionado 
em caixa de papelão lacrada. 

FRINENSE  KG 30,000 48,0000 1.440,00

50  FRANGO - inteiro, de primeira qualidade, 
congelado.

AVESLAN  KG 60,000 10,0000 600,00

___________________________________________________________________________________________

Praça São Bernardo, nº. 330 – Centro

CEP 45910-000 – (73) 3293-1254

CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.505 | Ano 9
03 de novembro de 2021

Página 11

Certificação Digital: 4W214JKH-WVTJHSN8-ZS3UMX8Y-UVXOWBAM
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

51  FRANGO (COXA E SOBRE COXA) - 
congelado, sem tempero

AVESLAN  KG 40,000 12,5000 500,00

52  FRANGO (PEITO) - congelado, com 
adição de água de no máximo 6%, 
aspecto próprio, não amolecido, e nem 
pegajoso, cor própria sem manchas 
esverdeadas, cheiro e sabor próprios, com
ausência de sujidades, parasitas e larvas. 
Embalagem em saco de polietileno 
transparente, atóxico, limpo, não violado, 
resistente, que garanta a integridade do 
produto até o momento do consumo, 
contendo PCTs de 1kg a 3kg, 
acondicionados em caixas lacradas com 
18kg. Deverá constar na embalagem 
dados de identificação, procedência, 
informações nutricionais, data de validade,
quantidade do produto, nº do registro no 
SIF, SIE ou SIM, com prazo de validade 
mínimo de 60 dias a partir da data de 
entrega.

AVESLAN  KG 60,000 15,0000 900,00

53  HAMBÚRGUER - material carne bovina, 
tipo temperado, apresentação congelado, 
características adicionais sem proteina de 
soja, peso 56g, aproximadamente

FRISA  UND 120,000 2,0000 240,00

54  LINGUIÇA DE FRANGO - a granel. NATURAVES  KG 50,000 22,0000 1.100,00

55  LINGUIÇA SUINA -  tipo calabresa, em 
gomos, fresca.

GRAN FILE  KG 50,000 30,0000 1.500,00

56  QUEIJO - tipo mussarela, fatiado. DAMARE  KG 50,000 33,0000 1.650,00

57  SALSICHA - origem de carne suína e 
bovina, tipo uso cachorro quente pequeno.

RESENDE  KG 40,000 13,0000 520,00

58  OVOS - Tipo extra, classe A, íntegro, sem
manchas, sem rachaduras ou sujidades, 
apresentar casca lisa, pouco porosa, 
resistente e formato característico, 
tamanho uniforme e cor branca, 
proveniente de avicultor com inspeção 
oficial, embalagem em lâminas de papelão
forte, inodoros e secos, em caixilhos ou 
divisórios celulares para 30 UNDades. 

NATURAVES  CRT 20,000 16,0000 320,00

59  ABACAXI LIDER  KG 15,000 5,0000 75,00

60  ABÓBORA LIDER  KG 6,000 3,5000 21,00

61  AIMPIM LIDER  KG 8,000 4,5000 36,00

62  ALFACE - em maço LIDER  UND 16,000 2,5000 40,00

___________________________________________________________________________________________

Praça São Bernardo, nº. 330 – Centro

CEP 45910-000 – (73) 3293-1254

CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.505 | Ano 9
03 de novembro de 2021

Página 12

Certificação Digital: 4W214JKH-WVTJHSN8-ZS3UMX8Y-UVXOWBAM
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

63  ALHO - Brasileiro, Tipo 5/6; de boa 
qualidade, compacto e firme, sem danos 
sérios, apresentando tamanho 
médio/grande e conformação uniforme, 
devendo ser bem desenvolvido, isento de 
sujidades, parasitos e materiais estranhos.
O veículo de entrega deverá estar de 
acordo com as normas sanitárias vigentes,
transportadas em caixas de polietileno 
vazadas. Os alimentos não devem estar 
em contato com papel não adequado 
(reciclado, jornais, revistas e similares), 
papelão ou plástico reciclado.  Entrega 
semanalmente no setor da merenda 
escolar.

LIDER  KG 6,000 25,0000 150,00

64  BANANA - tipo da terra, primeira LIDER  KG 16,000 5,0000 80,00

65  BANANA - tipo prata LIDER  KG 16,000 4,3000 68,80

66  BATATA - do reino (BATATINHA), de 1ª 
qualidade, íntegra, fresca, firme, inteira, 
sem ruptura, perfurações ou cortes, sem 
estar com coloração esverdeada, 
deformada e deteriorada e sem ataque de 
pragas e doenças e sem umidade externa,
desprovidas de sabor e/ou odor estranho 
ao produto, tamanho médio, apresentando
grau de maturação que lhe permita 
suportar a manipulação, o transporte e a 
conservação em condições adequadas 
para o consumo mediato e imediato, 
acondicionadas em embalagem de 05 a 
10 kg em sacos de polietileno frestado, 
com etiqueta de pesagem. Os tubérculos 
deverão estar livres de substâncias 
tóxicas nocivas à saúde humana acima do
limite pré-estabelecido pelas legislações 
correlatas (NORMA DO MERCOSUL). O 
veículo de entrega deverá estar de acordo
com as normas sanitárias vigentes. Os 
alimentos não devem estar em contato 
com papel não adequado (reciclado, 
jornais, revistas e similares), papelão ou 
plástico reciclado. Entrega semanalmente 
no setor da merenda escolar.

LIDER  KG 12,000 6,0000 72,00

67  BATATA DOCE - extra LIDER  KG 16,000 4,9900 79,84

68  CEBOLA - de primeira, se apresentando 
de ótima qualidade, nacional. Deverá 
apresentar-se compacta e firme, sem 
danos sérios, apresentando tamanho 
médio e conformação uniforme, devendo 
ser bem desenvolvida, isenta de 
sujidades, parasitos e materiais estranhos,
deverá apresentar-se sem brotas, sem 

LIDER  KG 40,000 5,0000 200,00

___________________________________________________________________________________________

Praça São Bernardo, nº. 330 – Centro

CEP 45910-000 – (73) 3293-1254

CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.505 | Ano 9
03 de novembro de 2021

Página 13

Certificação Digital: 4W214JKH-WVTJHSN8-ZS3UMX8Y-UVXOWBAM
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

danos mecânicos, sem estar deformados, 
estar sem ataques de pragas e doenças. 
O veículo de entrega deverá estar de 
acordo com as normas sanitárias vigentes,
transportadas em caixas de polietileno 
vazadas. Os alimentos não devem estar 
em contato com papel não adequado 
(reciclado, jornais, revistas e similares), 
papelão ou plástico reciclado. Entrega 
semanalmente no setor da merenda 
escolar.

69  CENOURA - deverão ser de porte 
médio/grande de boa qualidade, sem 
ramas, fresca, compacta e firme, sem 
defeitos sérios (rachaduras e cortes), 
apresentando tamanho, cor e 
conformação uniformes. Deverá 
apresentar grau de maturação tal que 
permita suportar a manipulação, o 
transporte e a conservação em condições 
adequadas para o consumo mediato e 
imediato devendo ser bem desenvolvida. 
As Cenouras deverão apresentar as 
características organolépticas bem 
definidas, serem sãs, inteiras, limpas e 
livres de umidade externa. Devem ter 
coloração e formato uniforme, sem 
apresentar radicelas e danos mecânicos, 
sem estar com coloração esverdeada, 
deformada e deteriorada e sem ataque de 
pragas e doenças. O veículo de entrega 
deverá estar de acordo com as normas 
sanitárias vigentes, transportadas em 
caixas de polietileno vazadas. Os 
alimentos não devem estar em contato 
com papel não adequado (reciclado, 
jornais, revistas e similares), papelão ou 
plástico reciclado. Entrega semanalmente 
no setor da merenda escolar.

LIDER  KG 12,000 4,0000 48,00

70  CHEIRO VERDE - em maço LIDER  UND 20,000 2,5000 50,00

71  CHUCHU - deverá ser de porte 
médio/grande de boa qualidade, fresco, 
compacto e firme, sem defeitos sérios 
(rachaduras e cortes), apresentando 
tamanho, cor e conformação uniformes, 
devendo ser bem desenvolvido. Os frutos 
devem ser tenros, com coloração verde 
claro ou escuro e ausentes de espinhos, 
devem apresentar-se sem deformação e 
ausentes de danos mecânicos e doenças. 
Deverá apresentar grau de maturação tal 
que permita suportar a manipulação, o 
transporte e a conservação em condições 
adequadas para o consumo mediato e 

LIDER  KG 6,000 3,9900 23,94

___________________________________________________________________________________________

Praça São Bernardo, nº. 330 – Centro

CEP 45910-000 – (73) 3293-1254

CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.505 | Ano 9
03 de novembro de 2021

Página 14

Certificação Digital: 4W214JKH-WVTJHSN8-ZS3UMX8Y-UVXOWBAM
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

imediato. O veículo de entrega deverá 
estar de acordo com as normas sanitárias 
vigentes, transportadas em caixas de 
polietileno vazadas. Os alimentos não 
devem estar em contato com papel não 
adequado (reciclado, jornais, revistas e 
similares), papelão ou plástico reciclado. 
Entrega semanalmente no setor da 
merenda escolar.

72  COUVE - em maço LIDER  UND 20,000 2,9900 59,80

73  LARANJA PÊRA LIDER  KG 30,000 4,9900 149,70

74  MAÇÃ LIDER  KG 15,000 7,0000 105,00

75  MAMÃO LIDER  KG 15,000 4,5000 67,50

76  MANGA LIDER  KG 10,000 7,0000 70,00

77  MELÃO AMARELO LIDER  KG 20,000 10,0000 200,00

78  QUIABO - extra LIDER  KG 8,000 7,5000 60,00

79  REPOLHO LIDER  KG 10,000 7,5000 75,00

80  TANGERINA POKAN -  grauda LIDER  KG 10,000 4,9900 49,90

81  TEMPERO COMPLETO - tradicional, sem
pimenta

FORTE  KG 2,000 10,5000 21,00

82  TOMATE - deverá ser de porte 
médio/grande, firme e intacto, 
apresentando tamanho, conformação 
uniforme e bem desenvolvido, devendo 
estar livre de enfermidades, defeitos 
graves que alterem sua conformação e 
aparência, isento de sujidades, parasitas e
resíduos de defensivos agrícolas, sem 
lesões de origem física/mecânica 
(rachaduras e cortes). Deverá apresentar 
grau médio de maturação que permita 
suportar a manipulação, o transporte e a 
conservação em condições adequadas 
para o consumo mediato e imediato. 
Deverá apresentar-se bem formado, sem 
manchas, sem ataque de pragas e 
doenças, sem rachaduras e danos 
mecânicos. O veículo de entrega deverá 
estar de acordo com as normas sanitárias 
vigentes, transportadas em caixas de 
polietileno vazadas. Os alimentos não 
devem estar em contato com papel não 
adequado (reciclado, jornais, revistas e 

LIDER  KG 25,000 6,5000 162,50

___________________________________________________________________________________________

Praça São Bernardo, nº. 330 – Centro

CEP 45910-000 – (73) 3293-1254

CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.505 | Ano 9
03 de novembro de 2021

Página 15

Certificação Digital: 4W214JKH-WVTJHSN8-ZS3UMX8Y-UVXOWBAM
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

similares), papelão ou plástico reciclado.

83  PÃO DE SAL - tipo francês. SANTA FÉ  KG 300,000 15,8000 4.740,00

84  PÃO DE FORMA - tradicional, 
acondicionado em embalagem de 500g.

ICARO  PCT 60,000 7,0000 420,00

85  PÃO DOCE - tipo hot dog, composto de 
farinha de trigo enriquecida com ferro e 
ácido fólico, água, sal, fermento químico e 
outras farinhas que contenham 
naturalmente proteínas formadoras de 
glúten ou adicionadas das mesmas e 
água. Embalado em saco de polietileno de
baixa densidade, atóxico e de primeiro 
uso. De 25g a 50g. A embalagem deverá 
conter externamente os dados de 
identificação, procedência, informações 
nutricionais e quantidade do produto, com 
prazo de validade mínimo de 72 horas a 
partir da entrega, a qual será feita 
semanalmente no setor da merenda 
escolar.

SANTA FÉ  KG 150,000 15,0000 2.250,00

Data de validade: 03/11/2021 a 03/11/2022

Alcobaça/BA, 03 de novembro de 2021

___________________________________________________________________________________________

Praça São Bernardo, nº. 330 – Centro

CEP 45910-000 – (73) 3293-1254

CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.505 | Ano 9
03 de novembro de 2021

Página 16

Certificação Digital: 4W214JKH-WVTJHSN8-ZS3UMX8Y-UVXOWBAM
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

EXTRATO DE ATA 007/2021

EXTRATO DA ATA – REGISTRO DE PREÇO 

OBJETO:   CONTRATAÇÃO  DE  SOCIEDADE  EMPRESARIAL  ESPECIALIZADA  NA
CONFECÇÃO  DE  UNIFORMES  PADRONIZADOS  PARA  ATENDER  AS  FUTURAS
DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE FORMA PARCELADA CONFORME A
NECESSIDADE  DOS  SETORES  E  DEPARTAMENTOS  DA  ADMINISTRAÇÃO  PÚBLICA
DESTE MUNICÍPIOMENOR PREÇO POR ITEM
  PELO SISTEMA DE REGISTROS DE PREÇOS TIPO “.”COM VALOR ESTIMADO PARA O PERÍODO DE
12 MESES.
RESUMO DA ATA:  Fica  registro  o  menor  preço  para  os  itens  01,05  abaixo,  em favor  da
empresa licitante MATTEDI PAVUNA, inscrita no CNPJ nº 24.122.431/0001-99.

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID QT V.UNI
T.

V.TOTAL

1 CAMISA EM MALHA PV (65% Poliéster/
35% Viscose) gramatura 165 g/m², cores
diversas,  manga  curta,  gola  redonda  de
viés e barra nas mangas, pintura em silk
nas cores da secretaria/órgão licitante na
frente  e  costa.  Tamanhos  diversos.
Embalagem  individual,  de  acordo  com
figura em anexo; tamanhos: P, M e G, GG
e EG

ESTAÇÕES
DO CORPO

UNID 1000 R$
25,00

R$ 25.000,00

5 CAMISA  SOCIAL  MANGA  LONGA em
tecido social (65% algodão/ 35% poliéster
ou similar à escolha do órgão solicitante),
fechamento  em  botões,  detalhes  no
colarinho, punho e abertura dos botões à
definir, bordado na altura do peito Logo da
secretaria/órgão  licitante.  Tamanhos
diversos.  Embalagem  individual,  de
acordo com figura em anexo; tamanhos: P,
M e G.

ESTAÇÕES
DO CORPO

UNID 100 R$
76,00

R$ 7.600,00

VALOR TOTAL ESTIMADO R$
32.600,00

Data de validade: 20/04/2021 a 20/04/2022

Alcobaça/BA, 20 de abril de 2021

___________________________________________________________________________________________

Praça São Bernardo, nº. 330 – Centro

CEP 45910-000 – (73) 3293-1254

CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.505 | Ano 9
03 de novembro de 2021

Página 17

REPUBLICAÇÃO EXTRATODE ATADE REGISTRODE PREÇO

Certificação Digital: 4W214JKH-WVTJHSN8-ZS3UMX8Y-UVXOWBAM
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

EXTRATO DE ATA 008/2021

EXTRATO DA ATA – REGISTRO DE PREÇO 

OBJETO:   CONTRATAÇÃO  DE  SOCIEDADE  EMPRESARIAL  ESPECIALIZADA  NA
CONFECÇÃO  DE  UNIFORMES  PADRONIZADOS  PARA  ATENDER  AS  FUTURAS
DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE FORMA PARCELADA CONFORME A
NECESSIDADE  DOS  SETORES  E  DEPARTAMENTOS  DA  ADMINISTRAÇÃO  PÚBLICA
DESTE MUNICÍPIOMENOR PREÇO POR ITEM
  PELO SISTEMA DE REGISTROS DE PREÇOS TIPO “.”COM VALOR ESTIMADO PARA O PERÍODO DE
12 MESES.
RESUMO DA ATA: Fica registro o menor preço para os itens 02,03 e 06 abaixo, em favor da

empresa licitante UNIVEST CONFECÇÕES LTDA EPP, inscrita no CNPJ nº 34.240.184/0001-
89.

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID QT V.UNI
T.

V.TOTAL

2 CAMISA  EM  MALHA  PV  MANGA
LONGA (65%  Poliéster/  35%  Viscose)
gramatura 165 g/m², cores diversas, manga
curta,  gola  redonda  de  viés  e  barra  nas
mangas,  pintura  em  silk  nas  cores  da
secretaria/órgão licitante na frente e costa.
Tamanhos diversos.  Embalagem individual,
de acordo com figura em anexo; tamanhos:
P, M e G, GG e EG

UNIVES
T 

UNID 1000 R$
30,30

R$ 30.300,00

3 CAMISA  PÓLO  EM  MALHA  PV  (65%
Poliéster/  35%  Viscose)  gramatura  165
g/m²,  cores diversas,  manga curta,  gola  e
punho de linha 100% poliéster, pintura em
silk  nas  cores  da  secretaria/órgão  licitante
na  frente  e  costa.  Tamanhos  diversos.
Embalagem individual, de acordo com figura
em anexo; tamanhos: P, M e G, GG e EG.

UNIVES
T

UNID 500 R$
33,00

R$ 16.500,00

6 CALÇA  EM  BRIM (67%  poliéster/  33%
algodão),  gramatura  acima  de 230,0  g/m²,
com 4 bolsos (2 frentes e 2 costas), elástico
e  cordão  na  cintura,  pintura  em  silk  nas
cores Logo da secretaria/órgão licitante no
bolso  traseiro.  Tamanhos  diversos.
Embalagem individua, de acordo com figura
em anexo; tamanhos: P, M e G

UNIVES
T 

UNID 200 R$
62,00

R$ 12.400,00

VALOR TOTAL ESTIMADO R$ 59.200,00

Data de validade: 20/04/2021 a 20/04/2022

Alcobaça/BA, 20 de abril de 2021

___________________________________________________________________________________________

Praça São Bernardo, nº. 330 – Centro

CEP 45910-000 – (73) 3293-1254

CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.505 | Ano 9
03 de novembro de 2021

Página 18

Certificação Digital: 4W214JKH-WVTJHSN8-ZS3UMX8Y-UVXOWBAM
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

EXTRATO DE ATA 009/2021

EXTRATO DA ATA – REGISTRO DE PREÇO 

OBJETO:   CONTRATAÇÃO  DE  SOCIEDADE  EMPRESARIAL  ESPECIALIZADA  NA
CONFECÇÃO  DE  UNIFORMES  PADRONIZADOS  PARA  ATENDER  AS  FUTURAS
DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE FORMA PARCELADA CONFORME A
NECESSIDADE  DOS  SETORES  E  DEPARTAMENTOS  DA  ADMINISTRAÇÃO  PÚBLICA
DESTE MUNICÍPIOMENOR PREÇO POR ITEM
  PELO SISTEMA DE REGISTROS DE PREÇOS TIPO “.”COM VALOR ESTIMADO PARA O PERÍODO DE
12 MESES.
RESUMO DA ATA: Fica registro o menor preço para os itens 04,07,08,09 e 10 abaixo, em favor

da empresa licitante MJS COMERCIO DE CONFECÇÕES REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS
EIRELI ME, inscrita no CNPJ nº 28.219.864/0001-18.

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID QT V.UNIT. V.TOTAL

4 CAMISA  SOCIAL em  tecido  social  (65%
algodão/ 35% poliéster ou similar à escolha
do  órgão  solicitante),  fechamento  em
botões,  detalhes  no  colarinho,  punho  e
abertura  dos  botões  à  definir,  bordado  na
altura  do  peito  Logo  da  secretaria/órgão
licitante.  Tamanhos  diversos.  Embalagem
individual, de acordo com figura em anexo;
tamanhos: P, M e G, GG e EG

MJS UNID 500 R$
69,00

R$ 34.500,00

7 CALÇA EM TACTEL (100% poliéster), com
1 bolso costa, elástico e cordão na cintura,
pintura  em  silk  nas  cores  Logo  da
secretaria/órgão  licitante  no  bolso  traseiro.
Tamanhos diversos.  Embalagem individual,
de acordo com figura em anexo; tamanhos:
P, M e G

MJS UNID 300 R$
47,10

R$ 14.130,00

8 BERMUDA  EM  TACTEL (100%  poliéster),
com  1  bolso  costa,  elástico  e  cordão  na
cintura,  pintura em silk nas cores Logo da
secretaria/órgão  licitante  no  bolso  traseiro.
Tamanhos diversos. Embalagem individual

MJS UNID 300 R$
43,30

R$ 12.990,00

9 CALÇA  TRADICIONAL  TECIDO  JEANS
AZUL,  com  dois  bolsos  traseiros  e  dois
bolsos dianteiros,  pintura em silk nas cores
Logo da secretaria/órgão licitante no bolso
traseiro.  Tamanhos  diversos.  Embalagem
individual.

MJS UNID 100 R$
48,50

R$ 4.850,00

10 BONÉ  EM  OXFORD,  feche  de  plástico,
cores  variadas,  pintura  em  silk  nas  cores
Logo  da  secretaria/órgão  licitante.
Embalagem individual.

MJS UNID 300 R$
16,20

R$ 4.860,00

VALOR TOTAL R$ 71.330,00

Data de validade: 20/04/2021 a 20/04/2022

Alcobaça/BA, 20 de abril de 2021

___________________________________________________________________________________________

Praça São Bernardo, nº. 330 – Centro

CEP 45910-000 – (73) 3293-1254

CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.505 | Ano 9
03 de novembro de 2021

Página 19

Certificação Digital: 4W214JKH-WVTJHSN8-ZS3UMX8Y-UVXOWBAM
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

 
EXTRATO DE ATA 051/2021

EXTRATO DA ATA – REGISTRO DE PREÇO 

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  SOCIEDADE  EMPRESARIAL  ESPECIALIZADA  PARA
FORNECIMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL – EPI PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DA SECRETARIA MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  (DEPÓSITO  DA MERENDA ESCOLAR),
PELO SISTEMA DE REGISTROS DE PREÇOS TIPO “MENOR PREÇO POR ITEM.”COM
VALOR ESTIMADO PARA O PERÍODO DE 12 MESES.

RESUMO DA ATA: Fica registrado o menor valor em favor da empresa licitante SARA DIAS
DA ROCHA GUIMARÃES - ME inscrita no CNPJ nº 07.142.012/0001-08.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND. QUAN.
MARCA VALOR UNITÁRIO VALOR

TOTAL

1

MÁSCARA  -  tipo  filtragem

bacteriana  99%,  tripla  camada,
tipo  uso:  descartável,  tipo

fixação:  elástico,  aplicação:
adulto.  Caixa  contendo  50

unidades.

CX 500

INOVEN R$ 10,50 R$ 5.250,00

2

MÁSCARA, tipo respirador, 
tipo uso filtragem bacteriana 
95%, p/partículas 0,3micra, tipo
N95, formato: 4 camadas.

UN 2.000

FACE-MASK R$ 2,98 R$ 5.960,00

3

LUVA - para procedimento não 
cirúrgico, material látex, 
tamanho médio, características
adicionais: sem pó, tipo: 
ambidestra, tipo uso: 
descartável. Caixa contendo 
100 unidades.

CX 15

SUPERMAX R$ 43,00 R$ 645,00

6

TOUCA HOSPITALAR, 
material não tecido, 100% 
polipropileno, modelo: com 
elástico em toda volta, cor: sem
cor, gramatura: cerca de 20 
g/m2, tamanho: único, tipo uso:
descartável, característica: 
adicional 01 hipoalérgica, 
atóxica, inodora, unissex. 
Pacote contendo 100 unidades.

PCT 15

LAGROTTA R$ 14,94 R$ 224,10

Data de validade: 03/08/2021 a 03/08/2022

Alcobaça/BA, 03 de agosto de 2021

___________________________________________________________________________________________

Praça São Bernardo, nº. 330 – Centro

CEP 45910-000 – (73) 3293-1254

CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.505 | Ano 9
03 de novembro de 2021

Página 20

Certificação Digital: 4W214JKH-WVTJHSN8-ZS3UMX8Y-UVXOWBAM
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

 
EXTRATO DE ATA 052/2021

EXTRATO DA ATA – REGISTRO DE PREÇO 

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  SOCIEDADE  EMPRESARIAL  ESPECIALIZADA  PARA
FORNECIMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL – EPI PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DA SECRETARIA MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  (DEPÓSITO  DA MERENDA ESCOLAR),
PELO SISTEMA DE REGISTROS DE PREÇOS TIPO “MENOR PREÇO POR ITEM.”COM
VALOR ESTIMADO PARA O PERÍODO DE 12 MESES.

RESUMO DA ATA: Fica registrado o menor valor em favor da empresa licitante LS MATERIAIS
E EQUIPAMENTOS LTDA - ME inscrita no CNPJ nº 11.373.442/0001-08.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND. QUAN.
MARCA VALOR UNITÁRIO VALOR

TOTAL

4

PROTETOR  FACIAL  (FACE
SHIELD), material pet,

espessura:  0,50mm,  largura:
240mm  e  altura:  240  mm,

incolor  transparente,  com cinta
de  fixação  tipo  coroa,  em

material  plástico  e  com
regulagem; lavável com agua e

sabão  ou  álcool  70%;  atenda
resolução  colegiada  ministério

da  saúde/Anvisa,  RDC 356  de
23/03/2020;  características

adicionais  tamanho:  único,
anatômico,  convexo,  flexível,

coroa ajustável.

UND 1500

DELA PLAST R$ 6,90 R$ 10.350,00

Data de validade: 03/08/2021 a 03/08/2022

Alcobaça/BA, 03 de agosto de 2021

___________________________________________________________________________________________

Praça São Bernardo, nº. 330 – Centro

CEP 45910-000 – (73) 3293-1254

CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.505 | Ano 9
03 de novembro de 2021

Página 21

Certificação Digital: 4W214JKH-WVTJHSN8-ZS3UMX8Y-UVXOWBAM
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

 
EXTRATO DE ATA 053/2021

EXTRATO DA ATA – REGISTRO DE PREÇO 

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  SOCIEDADE  EMPRESARIAL  ESPECIALIZADA  PARA
FORNECIMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL – EPI PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DA SECRETARIA MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  (DEPÓSITO  DA MERENDA ESCOLAR),
PELO SISTEMA DE REGISTROS DE PREÇOS TIPO “MENOR PREÇO POR ITEM.”COM
VALOR ESTIMADO PARA O PERÍODO DE 12 MESES.

RESUMO DA ATA: Fica registrado o menor valor em favor da empresa licitante  OKEY-MED
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES ODONTOLOGICOS IMPORTAÇÕES E
EXPORTAÇÕES EIRELI inscrita no CNPJ nº 11.311.773/0001-05.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND. QUAN.
MARCA VALOR UNITÁRIO VALOR

TOTAL

5

AVENTAL,  material:
polipropileno, modelo: unissex,

cor:  branca,  características
adicionais:  manga  longa,  tipo

uso:  descartável,  tamanho:
único.  Pacote  contendo  10

unidades.

PACOTE 150

BE LIFE R$ 28,68 R$ 4.302,00

Data de validade: 03/08/2021 a 03/08/2022

Alcobaça/BA, 03 de agosto de 2021

___________________________________________________________________________________________

Praça São Bernardo, nº. 330 – Centro

CEP 45910-000 – (73) 3293-1254

CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.505 | Ano 9
03 de novembro de 2021

Página 22

Certificação Digital: 4W214JKH-WVTJHSN8-ZS3UMX8Y-UVXOWBAM
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



HOMOLOGAÇÃO
INEXIGILIDADE DE LICITAÇÃO N°. IL8-2021

Analisados  os  autos,  constata-se  fidelidade  aos  princípios  norteadores  traçados  pelo
Estatuto Regulador e ainda, tomando por base o “Parecer Jurídico” desta Procuradoria,

que opinou pela legalidade do processo.  Assim,  HOMOLOGO o presente termo de
Inexigibilidade de Licitação N° IL8-2021,  para  que surta  os  seus  jurídicos  e  legais

efeitos, sendo assim, e considerando a necessidade da Secretaria de Saúde, determino a
possível contratação da empresa GVA Diagnóstico por Imagem Ltda-ME, inscrita no

CNPJ n°. 22.540.034/0001-01, estabelecida na Rua Prudente de Moraes, 248, letra A –
Centro  –  Teixeira  de  Freitas  –  Bahia,  que  prestará  serviços  para  procedimentos

ambulatoriais  e  hospitalares,  conforme  proposta  “estimativa  anual”  apresentada  e
reavaliada pela Secretaria de Saúde deste município, perfazendo valor global estimado

anual  de R$ 613.840,00 (seiscentos  e  treze mil  oitocentos e  quarenta reais)  e Valor
estimado mensal de R$ 51.153,33 (cinquenta e um mil cento e cinquenta e três reais e

trinta  e  três  centavos).  Alcobaça-BA,  03  de  novembro  de  2021.  Givaldo  Muniz  -
Prefeito Municipal.

Edição 1.505 | Ano 9
03 de novembro de 2021

Página 23

HOMOLOGACAO

Certificação Digital: 4W214JKH-WVTJHSN8-ZS3UMX8Y-UVXOWBAM
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
CNPJ 13.761.721/0001‐66

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 305/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO 098/2021 – CONTRATAÇÃO DIRETA 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, BA, inscrito no CNPJ sob o n° 13.761.721/0001‐66,
com sede na Praça São Bernardo, nº. 330, CEP 45.990‐000, Alcobaça ‐ Bahia.

CONTRATADA: WALTERIO DOS SANTOS CONCEIÇÃO, inscrita no CPF sob o Nº 016.561.915-
55, residente na Rua Princesa Isabel, nº. 44, Centro, CEP: 45.910-000, Alcobaça/BA.

OBJETO: Contratação de Serviços na confecção de carrinho artesanal para recolhimento de lixo,
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicas, de acordo
com as especificações no anexo do Processo Administrativo nº. 098/2021.

FUNDAMENTO LEGAL – Lei n° 8.666/93 e suas alterações.  

VALOR TOTAL: R$ 5.750,00 (cinco mi setecentos e cinquenta reais.

VIGÊNCIA: O Prazo de duração deste contrato será de  01/10/2021 a 31/12/2021,  podendo ser
prorrogado  através  de  termo  aditivo,  se  assim  concordarem  os  contratantes,  nos  termos  da
legislação vigente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
CNPJ 13.761.721/0001‐66

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 307/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO 100/2021 – CONTRATAÇÃO DIRETA 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, BA, inscrito no CNPJ sob o n° 13.761.721/0001‐66,
com sede na Praça São Bernardo, nº. 330, CEP 45.990‐000, Alcobaça ‐ Bahia.

CONTRATADA: EDNA ALOMBA SOUZA, inscrita no CPF sob o Nº 843.145.595-00, residente na
Rua Senador Melgaço, nº. 77, Centro, CEP: 45.910-000, Alcobaça/BA.

OBJETO: Contratação de serviços de conserto de pneus de carrinho de mão, para atender as
necessidades  da  Secretaria  Municipal  de  Obras  e  Serviços  Públicos,  de  acordo  com  as
especificações no anexo do Processo Administrativo nº. 100/2021.

FUNDAMENTO LEGAL – Lei n° 8.666/93 e suas alterações.  

VALOR TOTAL: R$ 3.000,00 (três mil reais).

VIGÊNCIA: O Prazo de duração deste contrato será de  01/10/2021 a 31/12/2021,  podendo ser
prorrogado  através  de  termo  aditivo,  se  assim  concordarem  os  contratantes,  nos  termos  da
legislação vigente.

Edição 1.505 | Ano 9
03 de novembro de 2021

Página 24

EXTRATODE CONTRATOS

Certificação Digital: 4W214JKH-WVTJHSN8-ZS3UMX8Y-UVXOWBAM
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
CNPJ 13.761.721/0001‐66

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 308/2021
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 036/2021

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, BA, inscrito no CNPJ sob o n° 13.761.721/0001‐66,
com sede na Praça São Bernardo, nº. 330, CEP 45.990‐000, Alcobaça ‐ Bahia.

CONTRATADA: JOSE FREITAS DA SILVA 08888353534, situada na Rua Dilmar Castro de Matos,
Nº. 332 Cond. Sul A; Bloco D; Apt. 003, Bairro Boa Vista, Cidade de Vitoria da Conquista/BA, CEP.
Nº. 45.026-435, inscrita no CNPJ sob o nº 39.292.111/0001-54.

OBJETO:  contratação  de  empresa  especializada  para  prestação  de  serviços  de  formação
continuada de professores da Rede Municipal de Alcobaça/BA, tendo como princípio norteador o
Referencial Curricular do Município - RCMA.

FUNDAMENTO LEGAL – Lei n° 8.666/93 e suas alterações.  

VALOR TOTAL: R$ 11.600,00 (onze mil e seiscentos reais).

VIGÊNCIA: O Prazo de duração deste contrato será de  01/10/2021 a 31/12/2021,  podendo ser
prorrogado  através  de  termo  aditivo,  se  assim  concordarem  os  contratantes,  nos  termos  da
legislação vigente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
CNPJ 13.761.721/0001‐66

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 309/2021
PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº PR9-2021

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, BA, inscrito no CNPJ sob o n° 13.761.721/0001‐66,
com sede na Praça São Bernardo, nº. 330, CEP 45.990‐000, Alcobaça ‐ Bahia.

CONTRATADA: A R RIBEIRO, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua Bijonga, nº 50,
Centro, Cidade de Alcobaça/BA, CEP Nº. 45.910-000, inscrita no CNPJ sob o nº 11.115.494/0001-
76.

OBJETO:  quisição de equipamentos de informática diversos para atender as  necessidades da
Secretaria Municipal de Educação, Escolas Públicas Municipais e sede dos Conselhos Municipais
da Educação, conforme Processo Administrativo Nº 059/2021. A

FUNDAMENTO LEGAL – Lei n° 8.666/93 e suas alterações.  

VALOR TOTAL ESTIMAD R$ 10.552,01  (dez  mil,  quinhentos  e  cinquenta  e  dois  reais,  e  um
centavos). 

VIGÊNCIA: O Prazo de duração deste contrato será de  01/10/2021 a 31/12/2021,  podendo ser
prorrogado  através  de  termo  aditivo,  se  assim  concordarem  os  contratantes,  nos  termos  da
legislação vigente.

Edição 1.505 | Ano 9
03 de novembro de 2021

Página 25

Certificação Digital: 4W214JKH-WVTJHSN8-ZS3UMX8Y-UVXOWBAM
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
CNPJ 13.761.721/0001‐66

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 310/2021
PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº PR38-2021

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, BA, inscrito no CNPJ sob o n° 13.761.721/0001‐66,
com sede na Praça São Bernardo, nº. 330, CEP 45.990‐000, Alcobaça ‐ Bahia.

CONTRATADA: M.E. COMERCIO DE SUPRIMENTOS PARA COPIADORA LTDA, pessoa jurídica
de direito privado, com sede na Rua Pedro Álvares Cabral, n° 81 A,   Bairro Centro, Teixeira de
Freitas/BA, CEP Nº. 45.985-172, inscrita no CNPJ sob o nº 08.586.581/0001-05.

OBJETO: conforme Processo Administrativo Nº 110/2021.

 Contratação  de  sociedade  empresarial  especializada  na  prestação  de  serviços  em locação  de

máquina  fotocopiadora  (incluso  a  manutenção  preveniva-correiva,  suprimentos  e  periféricos

necessários para instalação e funcionamento, troca de peças e cartuchos, sem limite de páginas,

recarga de tonner, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, 

FUNDAMENTO LEGAL – Lei n° 8.666/93 e suas alterações.  

VALOR TOTAL ESTIMADO MENSAL: R$ 10.204,00 (dez mil e duzentos e quatro reais).

VIGÊNCIA: O Prazo de duração deste contrato será de  01/10/2021 a 31/12/2021,  podendo ser
prorrogado  através  de  termo  aditivo,  se  assim  concordarem  os  contratantes,  nos  termos  da
legislação vigente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
CNPJ 13.761.721/0001‐66

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 311/2021
PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº PR35-2021

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, BA, inscrito no CNPJ sob o n° 13.761.721/0001‐66,
com sede na Praça São Bernardo, nº. 330, CEP 45.990‐000, Alcobaça ‐ Bahia.

CONTRATADA: DANIEL MOREIRA ALVES NETO EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, com
sede na Avenida Sete de Setembro, nº. 2169, Bairro Palmeiras, Alcobaça/BA, CEP Nº. 45.910-000,
inscrita no CNPJ sob o nº 23.372.597/0001-09.

OBJETO: conforme Processos Administrativos Nº 105/2021; 123/2021. Contratação de sociedade
empresarial  especializada em aquisição de pneus para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Educação e Secretaria Municipal  de Ação social, 

FUNDAMENTO LEGAL – Lei n° 8.666/93 e suas alterações.  

VALOR TOTAL: R$ 21.450,00 (vinte e um mil e quatrocentos e cinquenta reais).  

VIGÊNCIA: O Prazo de duração deste contrato será de  01/10/2021 a 31/12/2021,  podendo ser
prorrogado  através  de  termo  aditivo,  se  assim  concordarem  os  contratantes,  nos  termos  da
legislação vigente.

Edição 1.505 | Ano 9
03 de novembro de 2021

Página 26

Certificação Digital: 4W214JKH-WVTJHSN8-ZS3UMX8Y-UVXOWBAM
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
CNPJ 13.761.721/0001‐66

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 312/2021
PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº PR36-2021

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, BA, inscrito no CNPJ sob o n° 13.761.721/0001‐66,
com sede na Praça São Bernardo, nº. 330, CEP 45.990‐000, Alcobaça ‐ Bahia.

CONTRATADA: J R R CONSTRUTORA EIRELI,  pessoa jurídica de direito privado, com sede na
Rua Nossa Senhora de Lurdes, nº. 35, Bairro São Jose Operário, Mucuri/BA, CEP Nº. 45.936-000,
inscrita no CNPJ sob o nº 26.315.155/0001-00.

OBJETO: Contratação de sociedade empresarial especializada em pré-moldados para atender as
demandas da Secretaria Municipal de Obras), conforme Processo Administrativo Nº 102/2021.

FUNDAMENTO LEGAL – Lei n° 8.666/93 e suas alterações.  

VALOR TOTAL ESTIMADO:  R$ 214.550,00  (duzentos e quatorze mil e quinhentos e cinquenta
reais). 

VIGÊNCIA: O Prazo de duração deste contrato será de  01/10/2021 a 31/12/2021,  podendo ser
prorrogado  através  de  termo  aditivo,  se  assim  concordarem  os  contratantes,  nos  termos  da
legislação vigente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
CNPJ 13.761.721/0001‐66

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 313/2021
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 034/2021

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, BA, inscrito no CNPJ sob o n° 13.761.721/0001‐66,
com sede na Praça São Bernardo, nº. 330, CEP 45.990‐000, Alcobaça ‐ Bahia.

CONTRATADA: JEMIMA DE OLIVEIRA LEAL VICENTE ARRUDA 02944821563, situada à CAM
01, URBIS III, Nº. 005, Bairro Liberdade, Cidade de Itamaraju/BA, CEP Nº.45.836-000, inscrita no
CNPJ sob o nº 37.132.030/0001-61.

OBJETO:  Contratação de empresa especializada  em manutenção corretiva de impressoras  de
diversas Secretarias Municipais, conforme descrição no Termo de Referência, a fim de atender as
demandas do Município. 

FUNDAMENTO LEGAL – Lei n° 8.666/93 e suas alterações.  

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 16.979,00 (dezesseis mil e novecentos e setenta e nove reais).

VIGÊNCIA: O Prazo de duração deste contrato será de  05/10/2021 a 31/12/2021,  podendo ser
prorrogado  através  de  termo  aditivo,  se  assim  concordarem  os  contratantes,  nos  termos  da
legislação vigente.

Edição 1.505 | Ano 9
03 de novembro de 2021

Página 27

Certificação Digital: 4W214JKH-WVTJHSN8-ZS3UMX8Y-UVXOWBAM
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
CNPJ 13.761.721/0001‐66

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 314/2021
PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº  PR23-2021

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, BA, inscrito no CNPJ sob o n° 13.761.721/0001‐66,
com sede na Praça São Bernardo, nº. 330, CEP 45.990‐000, Alcobaça ‐ Bahia.

CONTRATADA: SARA DIAS DA ROCHA GUIMARAES, pessoa jurídica de direito privado, com
sede na Avenida Dra. Hylderth Souza Soares, S/N, Bairro Jose Fontana I - Sede, Porto Seguro/BA,
CEP Nº. 45.810-000, inscrita no CNPJ sob o nº 07.142.012/0001-08.

OBJETO:  contratação  de  sociedade empresarial  especializada  em aquisição  de  equipamentos
odontológicos, para realização de procedimentos odontológicos nas Unidades Básicas de Saúde e
no CEO (centro especializado odontológico), conforme Processo Administrativo Nº 971/2021.

FUNDAMENTO LEGAL – Lei n° 8.666/93 e suas alterações.  

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 54.628,94 (cinquenta e quatro mil e seiscentos e vinte e oito reais
e noventa e quatro centavos).

VIGÊNCIA: O Prazo de duração deste contrato será de  13/10/2021 a 31/12/2021,  podendo ser
prorrogado  através  de  termo  aditivo,  se  assim  concordarem  os  contratantes,  nos  termos  da
legislação vigente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
CNPJ 13.761.721/0001‐66

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 315/2021
PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº PR23-2021

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, BA, inscrito no CNPJ sob o n° 13.761.721/0001‐66,
com sede na Praça São Bernardo, nº. 330, CEP 45.990‐000, Alcobaça ‐ Bahia.

CONTRATADA: FORNEAS & FORNEAS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede na
Avenida Almirante Barroso, n° 214, Bairro Nova Teixeira, Teixeira de Freitas/BA, CEP Nº. 45.994-
282, inscrita no CNPJ sob o nº 22.628.653/0001-52.

OBJETO:  Contratação de sociedade empresarial  especializada  em aquisição de equipamentos
odontológicos, para realização de procedimentos odontológicos nas unidades básicas de Saúde e
no CEO (centro especializado odontológico), conforme Processo Administrativo Nº 970/2021.

FUNDAMENTO LEGAL – Lei n° 8.666/93 e suas alterações.  

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 10.383,00 (dez mil e trezentos e oitenta e três reais). 

VIGÊNCIA: O Prazo de duração deste contrato será de  13/10/2021 a 31/12/2021,  podendo ser
prorrogado  através  de  termo  aditivo,  se  assim  concordarem  os  contratantes,  nos  termos  da
legislação vigente.

Edição 1.505 | Ano 9
03 de novembro de 2021

Página 28

Certificação Digital: 4W214JKH-WVTJHSN8-ZS3UMX8Y-UVXOWBAM
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
CNPJ 13.761.721/0001‐66

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 316/2021
PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº PR23-2021

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, BA, inscrito no CNPJ sob o n° 13.761.721/0001‐66,
com sede na Praça São Bernardo, nº. 330, CEP 45.990‐000, Alcobaça ‐ Bahia.

CONTRATADA: RN COSTA COMERCIAL LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede na
Rua Doutor Raimundo Fonseca, nº. 49, Bairro Wilson Guimarães Soares, Teixeira de Freitas/BA,
CEP Nº. 45.987-026, inscrita no CNPJ sob o nº 12.812.660/0001-56.

OBJETO:  Contratação de sociedade empresarial  especializada  em aquisição de equipamentos
odontológicos, para realização de procedimentos odontológicos nas unidades básicas de Saúde e
no CEO (centro especializado odontológico), conforme Processo Administrativo Nº 969/2021.

FUNDAMENTO LEGAL – Lei n° 8.666/93 e suas alterações.  

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 19.233,00 (dezenove mil e duzentos e trinta e três reais). 

VIGÊNCIA: O Prazo de duração deste contrato será de  13/10/2021 a 31/12/2021,  podendo ser
prorrogado  através  de  termo  aditivo,  se  assim  concordarem  os  contratantes,  nos  termos  da
legislação vigente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
CNPJ 13.761.721/0001‐66

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 317/2021
PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº PR23-2021

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, BA, inscrito no CNPJ sob o n° 13.761.721/0001‐66,
com sede na Praça São Bernardo, nº. 330, CEP 45.990‐000, Alcobaça ‐ Bahia.

CONTRATADA: ESCRITOMOVEIS  COMERCIO  DE  MOVEIS  E  EQUIPAMENTOS  PARA
ESCRITORIO LTDA,  pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua Antonio Simplicio de
Barros, nº. 204, Bairro Centro, Teixeira de Freitas/BA, CEP Nº. 45.985-188, inscrita no CNPJ sob o
nº 05.887.378/0001-72.

OBJETO: Contratação  de  sociedade empresarial  especializada  em aquisição  de  equipamentos
odontológicos, para realização de procedimentos odontológicos nas unidades básicas de Saúde e
no CEO (centro especializado odontológico), conforme Processo Administrativo Nº 765/2021.

FUNDAMENTO LEGAL – Lei n° 8.666/93 e suas alterações.  

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 2.616,00 (dois mil e seiscentos e dezesseis reais).

VIGÊNCIA: O Prazo de duração deste contrato será de  13/10/2021 a 31/12/2021,  podendo ser
prorrogado  através  de  termo  aditivo,  se  assim  concordarem  os  contratantes,  nos  termos  da
legislação vigente.

Edição 1.505 | Ano 9
03 de novembro de 2021

Página 29

Certificação Digital: 4W214JKH-WVTJHSN8-ZS3UMX8Y-UVXOWBAM
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
CNPJ 13.761.721/0001‐66

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 318/2021
PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº PR23-2021

LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, BA, inscrito no CNPJ sob o n° 13.761.721/0001‐66,
com sede na Praça São Bernardo, nº. 330, CEP 45.990‐000, Alcobaça ‐ Bahia.

LOCADORA: ODONTO TALITA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Avenida 
Presidente Getulio Vargas, N° 4191, Bairro São Lourenco, Teixeira de Freitas/BA, CEP Nº. 45.992-
000, inscrita no CNPJ sob o nº 05.138.050/0001-53.

OBJETO: Contratação  de  sociedade empresarial  especializada  em aquisição  de  equipamentos
odontológicos, para realização de procedimentos odontológicos nas unidades básicas de Saúde e
no CEO (centro especializado odontológico), conforme Processo Administrativo Nº 968/2021. 

FUNDAMENTO LEGAL – Lei n° 8.666/93 e suas alterações.  

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 45.393,00 (quarenta e cinco mil e trezentos e noventa e três 
reais).

VIGÊNCIA: O Prazo de duração deste contrato será de  13/10/2021 a 31/12/2021,  podendo ser
prorrogado  através  de  termo  aditivo,  se  assim  concordarem  os  contratantes,  nos  termos  da
legislação vigente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
CNPJ 13.761.721/0001‐66

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 319/2021
PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº PR24-2021

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, BA, inscrito no CNPJ sob o n° 13.761.721/0001‐66,
com sede na Praça São Bernardo, nº. 330, CEP 45.990‐000, Alcobaça ‐ Bahia.

CONTRATADA: P DE C J PEREIRA ARTIGOS ODONTOLOGICOS,  pessoa jurídica de direito
privado, com sede na Avenida Presidente Getulio Vargas, 4245, Bairro Vila Vargas, Teixeira de
Freitas/BA, CEP Nº. 45.993-000, inscrita no CNPJ sob o nº 32.024.657/0001-85.

OBJETO: Contratação  de  sociedade  empresarial  especializada  em  aquisição  de  material
instrumental odontológicos, para realização de procedimentos odontológicos nas Unidades Básicas
de Saúde e  no CEO (centro  especializado odontológico,  conforme Processo  Administrativo  Nº
967/2021.

FUNDAMENTO LEGAL – Lei n° 8.666/93 e suas alterações.  

VALOR TOTAL ESTIMADO:  R$ 3.640,50  (três  mil  e  seiscentos e  quarenta  reais  e  cinquenta
centavos).

VIGÊNCIA: O Prazo de duração deste contrato será de  13/10/2021 a 31/12/2021,  podendo ser
prorrogado  através  de  termo  aditivo,  se  assim  concordarem  os  contratantes,  nos  termos  da
legislação vigente.

Edição 1.505 | Ano 9
03 de novembro de 2021

Página 30

Certificação Digital: 4W214JKH-WVTJHSN8-ZS3UMX8Y-UVXOWBAM
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
CNPJ 13.761.721/0001‐66

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 320/2021
INEXIGIBIIDADE Nº 09/2021

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, BA, inscrito no CNPJ sob o n° 13.761.721/0001‐66,
com sede na Praça São Bernardo, nº. 330, CEP 45.990‐000, Alcobaça ‐ Bahia.

CONTRATADA: POLICLINICA CBV LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua
Aguas Claras, Nº 813, Bairro Bela Vista, Teixeira de Freitas/BA, CEP Nº. 45.990-280, inscrita no
CNPJ sob o nº 23.151.891/0001-82.

OBJETO: 

contratação de Pessoa Física ou Jurídica especializada, objeivando a ixação de normas e regras

para  cadastramento/credenciamento  e  posterior  ajuste  contratual  destas  para  realizar

procedimentos  ambulatoriais,  hospitalares,  serviços  de  especialidades  médicas,  exames  de

imagem, exames clínicos e outros da área de saúde no Município de Alcobaça/BA.

FUNDAMENTO LEGAL – Lei n° 8.666/93 e suas alterações.  

VALOR TOTAL ESTIMADO MENSAL: R$ 29.546,00 (vinte e nove mil e quinhentos e quarenta e
seis reais).

VIGÊNCIA: O Prazo de duração deste contrato será de  14/10/2021 a 31/12/2021,  podendo ser
prorrogado  através  de  termo  aditivo,  se  assim  concordarem  os  contratantes,  nos  termos  da
legislação vigente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
CNPJ 13.761.721/0001‐66

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 321/2021
INEXIGIBIIDADE Nº 07/2021

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, BA, inscrito no CNPJ sob o n° 13.761.721/0001‐66,
com sede na Praça São Bernardo, nº. 330, CEP 45.990‐000, Alcobaça ‐ Bahia.

CONTRATADA: F. AUGUSTO ROSA BRAGA JUNIOR,  pessoa jurídica de direito privado, com
sede na Avenida Sete De Setembro, Nº 1751, Bairro Centro, Alcobaça/BA, CEP Nº. 45.910-000,
inscrita no CNPJ sob o nº 38.544.495/0001-92.

OBJETO: 

contratação de Pessoa Física ou Jurídica especializada, objeivando a ixação de normas e regras

para  cadastramento/credenciamento  e  posterior  ajuste  contratual  destas  para  realizar

procedimentos  ambulatoriais,  hospitalares,  serviços  de  especialidades  médicas,  exames  de

imagem, exames clínicos e outros da área de saúde no Município de Alcobaça/BA.

FUNDAMENTO LEGAL – Lei n° 8.666/93 e suas alterações.  

VALOR TOTAL ESTIMADO MENSAL: R$ 59.500,00 (cinquenta e nove mil e quinhentos reais).

VIGÊNCIA: O Prazo de duração deste contrato será de  14/10/2021 a 31/12/2021,  podendo ser
prorrogado  através  de  termo  aditivo,  se  assim  concordarem  os  contratantes,  nos  termos  da
legislação vigente.

Edição 1.505 | Ano 9
03 de novembro de 2021

Página 31

Certificação Digital: 4W214JKH-WVTJHSN8-ZS3UMX8Y-UVXOWBAM
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
CNPJ 13.761.721/0001‐66

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 322/2021
PROCESSO ADMINISTATIVO Nº 095/2021 – CONTRATAÇÃO DIRETA

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, BA, inscrito no CNPJ sob o n° 13.761.721/0001‐66,
com sede na Praça São Bernardo, nº. 330, CEP 45.990‐000, Alcobaça ‐ Bahia.

CONTRATADA: JARLETE SILVA ALMEIDA, inscrita no CPF sob o Nº 015.597.215-45,residente na
Rua Jequitibá, nº. 29 – Bairro Paraíso Verde, CEP: 45.910-000, Alcobaça/BA.

OBJETO: 

Contratação de serviços de manutenção em freezer e refrigeradores, para atender as necessidades

do  depósito  central  da  merenda  escolar  do  Município  de  Alcobaça,  de  acordo  com  as

especiicações no anexo do Processo Administraivo nº. 095/2021.

FUNDAMENTO LEGAL – Lei n° 8.666/93 e suas alterações.  

VALOR TOTAL: R$ 3.420,00 (três mil e quatrocentos e vinte reais).

VIGÊNCIA: O Prazo de duração deste contrato será de  18/10/2021 a 31/12/2021,  podendo ser
prorrogado  através  de  termo  aditivo,  se  assim  concordarem  os  contratantes,  nos  termos  da
legislação vigente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
CNPJ 13.761.721/0001‐66

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 323/2021
PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº  PR29-2021

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, BA, inscrito no CNPJ sob o n° 13.761.721/0001‐66,
com sede na Praça São Bernardo, nº. 330, CEP 45.990‐000, Alcobaça ‐ Bahia.

CONTRATADA: FORNEAS & FORNEAS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede na
Avenida Almirante Barroso, n° 214, Bairro Nova Teixeira, Teixeira de Freitas/BA, CEP Nº. 45.994-
282, inscrita no CNPJ sob o nº 22.628.653/0001-52.

OBJETO: conforme Processo Administrativo Nº 946/2021.

Contratação de sociedade empresarial especializada em manutenção de consultório odontológico

para  realização  de  Procedimentos  Odontológico  nas  Unidades  de  Básicas  de  Saúde  e  no  CEO

(Centro de Especializado Odontológico), para atender as necessidades da Secretaria Municipal de

Saúde, 

FUNDAMENTO LEGAL – Lei n° 8.666/93 e suas alterações.  

Edição 1.505 | Ano 9
03 de novembro de 2021

Página 32

Certificação Digital: 4W214JKH-WVTJHSN8-ZS3UMX8Y-UVXOWBAM
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



VALOR TOTAL MENSAL ESTMADO: R$ 7.410,00 (sete mil, quatrocentos e dez reais).

VIGÊNCIA: O Prazo de duração deste contrato será de  18/10/2021 a 31/12/2021,  podendo ser
prorrogado  através  de  termo  aditivo,  se  assim  concordarem  os  contratantes,  nos  termos  da
legislação vigente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
CNPJ 13.761.721/0001‐66

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 324/2021
PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº  PR14-2021

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, BA, inscrito no CNPJ sob o n° 13.761.721/0001‐66,
com sede na Praça São Bernardo, nº. 330, CEP 45.990‐000, Alcobaça ‐ Bahia.

CONTRATADA: J  P S  COMERCIO DISTRIBUIÇÃO E SERVIÇOS EIRELI,  pessoa jurídica  de
direito  privado,  com  sede  na  Rua  Ipiranga,  Nº.  357,  Bairro  Centro,  Cidade  de  Teixeira  de
Freitas/BA, CEP Nº.45.985-098, inscrita no CNPJ sob o nº 34.394.528/0001-04.

OBJETO: Contratação de sociedade empresarial especializada para a aquisição de ferramentas e
materiais de limpeza para atender as demandas da Secretaria  Municipal de Ação Social, conforme
Processo Administrativo Nº 113/2021.

FUNDAMENTO LEGAL – Lei n° 8.666/93 e suas alterações.  

VALOR TOTAL: R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais). 

VIGÊNCIA: O Prazo de duração deste contrato será de  18/10/2021 a 31/12/2021,  podendo ser
prorrogado  através  de  termo  aditivo,  se  assim  concordarem  os  contratantes,  nos  termos  da
legislação vigente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
CNPJ 13.761.721/0001‐66

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 325/2021
PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº  PR30-2021

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, BA, inscrito no CNPJ sob o n° 13.761.721/0001‐66,
com sede na Praça São Bernardo, nº. 330, CEP 45.990‐000, Alcobaça ‐ Bahia.

CONTRATADA: J C ROCHA & CIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Avenida
Presidente Getulio Vargas, nº 4145, Centro, Cidade de Teixeira de Freitas, Estado Bahia, CEP Nº.
45.995-002, inscrita no CNPJ sob o nº 16.111.833/0001-60.

OBJETO:   Contratação de sociedade empresarial especializada no fornecimento de material de
construção para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, de forma
parcelada, conforme Processo Administrativo nº. 025/2021.  

FUNDAMENTO LEGAL – Lei n° 8.666/93 e suas alterações.  

VALOR TOTAL: R$ 2.244,00 (dois mil e duzentos e quarenta e quatro reais). 

Edição 1.505 | Ano 9
03 de novembro de 2021

Página 33

Certificação Digital: 4W214JKH-WVTJHSN8-ZS3UMX8Y-UVXOWBAM
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



VIGÊNCIA: O Prazo de duração deste contrato será de  18/10/2021 a 31/12/2021,  podendo ser
prorrogado  através  de  termo  aditivo,  se  assim  concordarem  os  contratantes,  nos  termos  da
legislação vigente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
CNPJ 13.761.721/0001‐66

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 326/2021
PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº  PR30-2021

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, BA, inscrito no CNPJ sob o n° 13.761.721/0001‐66,
com sede na Praça São Bernardo, nº. 330, CEP 45.990‐000, Alcobaça ‐ Bahia.

CONTRATADA: J C ROCHA & CIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Avenida
Presidente Getulio Vargas, nº 4145, Centro, Cidade de Teixeira de Freitas, Estado Bahia, CEP Nº.
45.995-002, inscrita no CNPJ sob o nº 16.111.833/0001-60.

OBJETO:  Contrato  tem  por  objeto  a  Contratação  de  sociedade  empresarial  especializada  no
fornecimento de material de construção para atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Ação Social, de forma parcelada, conforme Processo Administrativo nº. 113/2021.  

FUNDAMENTO LEGAL – Lei n° 8.666/93 e suas alterações.  

VALOR TOTAL: R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta reais). 

VIGÊNCIA: O Prazo de duração deste contrato será de  18/10/2021 a 31/12/2021,  podendo ser
prorrogado  através  de  termo  aditivo,  se  assim  concordarem  os  contratantes,  nos  termos  da
legislação vigente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
CNPJ 13.761.721/0001‐66

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 327/2021
PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº  PR14-2021

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, BA, inscrito no CNPJ sob o n° 13.761.721/0001‐66,
com sede na Praça São Bernardo, nº. 330, CEP 45.990‐000, Alcobaça ‐ Bahia.

CONTRATADA: GIRAMAIS  COMERCIO  DE  ALIMENTOS  EIRELI,   pessoa  jurídica  de  direito
privado, com sede na Avenida Padre Anchieta, nº 475 - A, Jardim Caraipe, Cidade de Teixeira de
Freitas, Estado Bahia, CEP Nº. 45.990-712, inscrita no CNPJ sob o nº 18.828.819/0001-07.

OBJETO: Contratação de sociedade empresarial especializada para a aquisição de ferramentas e
materiais de limpeza para atender as demandas da Secretaria  Municipal de Ação Social, conforme
Processo Administrativo Nº 113/2021.

FUNDAMENTO LEGAL – Lei n° 8.666/93 e suas alterações.  

VALOR TOTAL: R$ 292,88 (duzentos e noventa e dois reais e oitenta e oito centavos).

VIGÊNCIA: O Prazo de duração deste contrato será de  18/10/2021 a 31/12/2021,  podendo ser

Edição 1.505 | Ano 9
03 de novembro de 2021

Página 34

Certificação Digital: 4W214JKH-WVTJHSN8-ZS3UMX8Y-UVXOWBAM
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



prorrogado  através  de  termo  aditivo,  se  assim  concordarem  os  contratantes,  nos  termos  da
legislação vigente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
CNPJ 13.761.721/0001‐66

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 328/2021
DISPENSA DE LICITAÇÃO  Nº 037/2021

LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, BA, inscrito no CNPJ sob o n° 13.761.721/0001‐66,
com sede na Praça São Bernardo, nº. 330, CEP 45.990‐000, Alcobaça ‐ Bahia.

LOCADOR: EDEZIO SOUZA DOS SANTOS, pessoa física, inscrito do CPF nº 029.091.625-91,
residente  na  Rua  desembargador  Melo  Rocha,  nº.  164,  Bairro  Centro,  Alcobaça-BA,  CEP Nº.
45.910-000.

OBJETO:  Locação de 01 (um) imóvel, localizado na Avenida Jackson Lacerda Santos, s/n, Bairro
Praia do Farol, Alcobaça-BA, CEP Nº. 45.910-000, destinado para funcionamento da Secretaria
Municipal de Saúde deste Município.

FUNDAMENTO LEGAL – Lei n° 8.666/93 e suas alterações.  

VALOR TOTAL: O LOCATÁRIO pagará o LOCADOR pela locação do imóvel, objeto do contrato, o
valor mensal de R$ 3.300,00 (três mil e trezentos reais).

VIGÊNCIA: O Prazo de duração deste contrato será de  18/10/2021 a 18/10/2022,  podendo ser
prorrogado  através  de  termo  aditivo,  se  assim  concordarem  os  contratantes,  nos  termos  da
legislação vigente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
CNPJ 13.761.721/0001‐66

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 330/2021
PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº PR13-2021

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, BA, inscrito no CNPJ sob o n° 13.761.721/0001‐66,
com sede na Praça São Bernardo, nº. 330, CEP 45.990‐000, Alcobaça ‐ Bahia.

CONTRATADA: LIGHT DISTRIBUIDORA EIRELI,  pessoa jurídica de direito privado, com sede na
Rua João Calmon, 99ª, Centro, Teixeira de Freitas BA, CEP 45.985-126, inscrita no CNPJ sob o nº
07.031.394/0001-94.

OBJETO:  Contratação de sociedade empresarial especializada para o fornecimento de materiais
de limpeza, higiene e descartáveis para atender as necessidades do Setor do SINIBAHIA e da
Secretaria Municipal de Educação, conforme Processos Administrativos nº 027/2021; 103/2021. 

FUNDAMENTO LEGAL – Lei n° 8.666/93 e suas alterações.  

VALOR TOTAL: R$ 4.522,60 (quatro mil e quinhentos e vinte e dois reais e sessenta centavos). 

VIGÊNCIA: O Prazo de duração deste contrato será de  26/10/2021 a 31/12/2021,  podendo ser
prorrogado  através  de  termo  aditivo,  se  assim  concordarem  os  contratantes,  nos  termos  da
legislação vigente.

Edição 1.505 | Ano 9
03 de novembro de 2021

Página 35

Certificação Digital: 4W214JKH-WVTJHSN8-ZS3UMX8Y-UVXOWBAM
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
CNPJ 13.761.721/0001‐66

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 331/2021
PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº PR13-2021

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, BA, inscrito no CNPJ sob o n° 13.761.721/0001‐66,
com sede na Praça São Bernardo, nº. 330, CEP 45.990‐000, Alcobaça ‐ Bahia.

CONTRATADA: GIRAMAIS  COMERCIO  DE  ALIMENTOS  EIRELI,   pessoa  jurídica  de  direito
privado, com sede na Avenida Padre Anchieta, nº 475 - A, Jardim Caraipe, Cidade de Teixeira de
Freitas, Estado Bahia, CEP Nº. 45.990-712, inscrita no CNPJ sob o nº 18.828.819/0001-07.

OBJETO:  Contratação de sociedade empresarial especializada para o fornecimento de materiais
de  limpeza,  higiene  e  descartáveis para  atender  as  necessidades  da  Secretaria  Municipal  de
Educação, conforme Processo Administrativo nº 104. 

FUNDAMENTO LEGAL – Lei n° 8.666/93 e suas alterações.  

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 22.934,59 (vinte e dois mil e novecentos e trinta e quatro reais e
cinquenta e nove centavos).

VIGÊNCIA: O Prazo de duração deste contrato será de  26/10/2021 a 31/12/2021,  podendo ser
prorrogado  através  de  termo  aditivo,  se  assim  concordarem  os  contratantes,  nos  termos  da
legislação vigente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
CNPJ 13.761.721/0001‐66

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 332/2021
PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº PR13-2021

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, BA, inscrito no CNPJ sob o n° 13.761.721/0001‐66,
com sede na Praça São Bernardo, nº. 330, CEP 45.990‐000, Alcobaça ‐ Bahia.

CONTRATADA: J L CANDEIA PRODUTOS HOSPITALARES E LIMPEZA LTDA,  pessoa jurídica
de direito  privado,  com sede na Rua dos Democratas,  nº  170,  Bairro  Vila  Caraipe,  cidade de
Teixeira de Freitas Bahia, inscrita no CNPJ sob o nº 18.467.630/0001-36.

OBJETO:  Contratação de sociedade empresarial especializada para o fornecimento de materiais
de  limpeza,  higiene  e  descartáveis para  atender  as  necessidades  da  Secretaria  Municipal  de
Administração  e  Gabinente  do  Prefeito,  conforme  Processos  Administrativos  nº  132/2021;
027/2021.  

FUNDAMENTO LEGAL – Lei n° 8.666/93 e suas alterações.  

VALOR TOTAL: R$ 396,66 (trezentos e noventa e seis reais e sessenta e seis centavos).

VIGÊNCIA: O Prazo de duração deste contrato será de  26/10/2021 a 31/12/2021,  podendo ser
prorrogado  através  de  termo  aditivo,  se  assim  concordarem  os  contratantes,  nos  termos  da

Edição 1.505 | Ano 9
03 de novembro de 2021

Página 36

Certificação Digital: 4W214JKH-WVTJHSN8-ZS3UMX8Y-UVXOWBAM
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



legislação vigente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
CNPJ 13.761.721/0001‐66

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 333/2021
PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº PR13-2021

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, BA, inscrito no CNPJ sob o n° 13.761.721/0001‐66,
com sede na Praça São Bernardo, nº. 330, CEP 45.990‐000, Alcobaça ‐ Bahia.

CONTRATADA: LIGHT DISTRIBUIDORA EIRELI,  pessoa jurídica de direito privado, com sede na
Rua João Calmon, 99ª, Centro, Teixeira de Freitas BA, CEP 45.985-126, inscrita no CNPJ sob o nº
07.031.394/0001-94.

OBJETO:  Contratação de sociedade empresarial especializada para o fornecimento de materiais
de  limpeza,  higiene  e  descartáveis para  atender  as  necessidades  da  Secretaria  Municipal  de
Administração, conforme Processo Administrativo nº 133/2021.  

FUNDAMENTO LEGAL – Lei n° 8.666/93 e suas alterações.  

VALOR TOTAL: R$ 5.337,50 (cinco mil e trezentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos).

VIGÊNCIA: O Prazo de duração deste contrato será de  26/10/2021 a 31/12/2021,  podendo ser
prorrogado  através  de  termo  aditivo,  se  assim  concordarem  os  contratantes,  nos  termos  da
legislação vigente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
CNPJ 13.761.721/0001‐66

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 334/2021
PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº PR13-2021

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, BA, inscrito no CNPJ sob o n° 13.761.721/0001‐66,
com sede na Praça São Bernardo, nº. 330, CEP 45.990‐000, Alcobaça ‐ Bahia.

CONTRATADA: GIRAMAIS  COMERCIO  DE  ALIMENTOS  EIRELI,   pessoa  jurídica  de  direito
privado, com sede na Avenida Padre Anchieta, nº 475 - A, Jardim Caraipe, Cidade de Teixeira de
Freitas, Estado Bahia, CEP Nº. 45.990-712, inscrita no CNPJ sob o nº 18.828.819/0001-07.

OBJETO:  Contratação de sociedade empresarial especializada para o fornecimento de materiais
de  limpeza,  higiene  e  descartáveis para  atender  as  necessidades  da  Secretaria  Municipal  de
Administração, conforme Processo Administrativo nº 134/2021.  

FUNDAMENTO LEGAL – Lei n° 8.666/93 e suas alterações.  

VALOR TOTAL: R$ 2.188,80 (dois mil e cento e oitenta e oito reais e oitenta centavos).

VIGÊNCIA: O Prazo de duração deste contrato será de  26/10/2021 a 31/12/2021,  podendo ser

Edição 1.505 | Ano 9
03 de novembro de 2021

Página 37

Certificação Digital: 4W214JKH-WVTJHSN8-ZS3UMX8Y-UVXOWBAM
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



prorrogado  através  de  termo  aditivo,  se  assim  concordarem  os  contratantes,  nos  termos  da
legislação vigente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
CNPJ 13.761.721/0001‐66

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 335/2021
PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº PR13-2021

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, BA, inscrito no CNPJ sob o n° 13.761.721/0001‐66,
com sede na Praça São Bernardo, nº. 330, CEP 45.990‐000, Alcobaça ‐ Bahia.

CONTRATADA: GIRAMAIS  COMERCIO  DE  ALIMENTOS  EIRELI, pessoa  jurídica  de  direito
privado, com sede na Avenida Padre Anchieta, nº 475 - A, Jardim Caraipe, Cidade de Teixeira de
Freitas, Estado Bahia, CEP Nº. 45.990-712, inscrita no CNPJ sob o nº 18.828.819/0001-07.

OBJETO:  Contratação de sociedade empresarial especializada para o fornecimento de materiais
de  limpeza,  higiene  e  descartáveis para  atender  as  necessidades  da  Secretaria  Municipal  de
Saúde, conforme Processo Administrativo nº 921/2021.  

FUNDAMENTO LEGAL – Lei n° 8.666/93 e suas alterações.  

VALOR TOTAL: R$ 1.439,49 (um mil  e quatrocentos e trinta e nove reais e quarenta e nove
centavos).

VIGÊNCIA: O Prazo de duração deste contrato será de  26/10/2021 a 31/12/2021,  podendo ser
prorrogado  através  de  termo  aditivo,  se  assim  concordarem  os  contratantes,  nos  termos  da
legislação vigente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
CNPJ 13.761.721/0001‐66

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 336/2021
PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº PR13-2021

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, BA, inscrito no CNPJ sob o n° 13.761.721/0001‐66,
com sede na Praça São Bernardo, nº. 330, CEP 45.990‐000, Alcobaça ‐ Bahia.

CONTRATADA: J L CANDEIA PRODUTOS HOSPITALARES E LIMPEZA LTDA,  pessoa jurídica
de direito  privado,  com sede na Rua dos Democratas,  nº  170,  Bairro  Vila  Caraipe,  cidade de
Teixeira de Freitas Bahia, inscrita no CNPJ sob o nº 18.467.630/0001-36.

OBJETO:  Contratação de sociedade empresarial especializada para o fornecimento de materiais
de  limpeza,  higiene  e  descartáveis para  atender  as  necessidades  da  Secretaria  Municipal  de
Saúde, conforme Processo Administrativo nº 922/2021.  

FUNDAMENTO LEGAL – Lei n° 8.666/93 e suas alterações.  

VALOR TOTAL: R$ 668,85 (seiscentos e sessenta e oito reais e oitenta e cinco centavos).

Edição 1.505 | Ano 9
03 de novembro de 2021

Página 38

Certificação Digital: 4W214JKH-WVTJHSN8-ZS3UMX8Y-UVXOWBAM
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



VIGÊNCIA: O Prazo de duração deste contrato será de  26/10/2021 a 31/12/2021,  podendo ser
prorrogado  através  de  termo  aditivo,  se  assim  concordarem  os  contratantes,  nos  termos  da
legislação vigente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
CNPJ 13.761.721/0001‐66

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 337/2021
PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº PR9-2021

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, BA, inscrito no CNPJ sob o n° 13.761.721/0001‐66,
com sede na Praça São Bernardo, nº. 330, CEP 45.990‐000, Alcobaça ‐ Bahia.

CONTRATADA: TEIXEIRA INFORMATICA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede na
Avenida  Marechal  Castelo  Branco,  nº  492,  Wilson  Guimaraes  Soares,  Cidade  de  Teixeira  de
Freitas/BA, CEP Nº. 45.987-000, inscrita no CNPJ sob o nº 03.286.217/0001-06.

OBJETO:  Aquisição  de  materiais  e  equipamentos  de  informática  diversos  para  atender  as
 necessidades  da  Secretaria  Municipal  de  Agricultura  e  Desenvolvimento  Social,  conforme
Processo Administrativo Nº 021/2021.

FUNDAMENTO LEGAL – Lei n° 8.666/93 e suas alterações.  

VALOR TOTAL: R$ 1.740,00 (um mil e setecentos e quarenta reais).

VIGÊNCIA: O Prazo de duração deste contrato será de  26/10/2021 a 31/12/2021,  podendo ser
prorrogado  através  de  termo  aditivo,  se  assim  concordarem  os  contratantes,  nos  termos  da
legislação vigente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
CNPJ 13.761.721/0001‐66

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 338/2021
PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº PR13-2021

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, BA, inscrito no CNPJ sob o n° 13.761.721/0001‐66,
com sede na Praça São Bernardo, nº. 330, CEP 45.990‐000, Alcobaça ‐ Bahia.

CONTRATADA: J L CANDEIA PRODUTOS HOSPITALARES E LIMPEZA LTDA,  pessoa jurídica
de direito  privado,  com sede na Rua dos Democratas,  nº  170,  Bairro  Vila  Caraipe,  cidade de
Teixeira de Freitas Bahia, inscrita no CNPJ sob o nº 18.467.630/0001-36.

OBJETO:  para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, conforme Processo
Administrativo nº 102  Contratação de sociedade empresarial especializada para o fornecimento de
materiais de limpeza, higiene e descartáveis.

Edição 1.505 | Ano 9
03 de novembro de 2021

Página 39

Certificação Digital: 4W214JKH-WVTJHSN8-ZS3UMX8Y-UVXOWBAM
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



FUNDAMENTO LEGAL – Lei n° 8.666/93 e suas alterações.  

VALOR TOTAL: R$ 1.526,50 (um mil e quinhentos e vinte e seis reais e cinquenta centavos). 

VIGÊNCIA: O Prazo de duração deste contrato será de  26/10/2021 a 31/12/2021,  podendo ser
prorrogado  através  de  termo  aditivo,  se  assim  concordarem  os  contratantes,  nos  termos  da
legislação vigente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
CNPJ 13.761.721/0001‐66

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 339/2021
PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº PR30-2021

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, BA, inscrito no CNPJ sob o n° 13.761.721/0001‐66,
com sede na Praça São Bernardo, nº. 330, CEP 45.990‐000, Alcobaça ‐ Bahia.

CONTRATADA: J C ROCHA & CIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Avenida
Presidente Getulio Vargas, nº 4145, Centro, Cidade de Teixeira de Freitas, Estado Bahia, CEP Nº.
45.995-002, inscrita no CNPJ sob o nº 16.111.833/0001-60.

OBJETO:   Contratação de sociedade empresarial especializada no fornecimento de material de
construção para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos,
de forma parcelada, conforme Processo Administrativo nº. 103/2021.  

FUNDAMENTO LEGAL – Lei n° 8.666/93 e suas alterações.  

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 209.600,87  (duzentos e nove mil e seiscentos reais e oitenta e
sete centavos). 

VIGÊNCIA: O Prazo de duração deste contrato será de  27/10/2021 a 31/12/2021,  podendo ser
prorrogado  através  de  termo  aditivo,  se  assim  concordarem  os  contratantes,  nos  termos  da
legislação vigente.

Edição 1.505 | Ano 9
03 de novembro de 2021

Página 40

Certificação Digital: 4W214JKH-WVTJHSN8-ZS3UMX8Y-UVXOWBAM
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA
CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 02 AO CONTRATO Nº. 021/2021

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2021.

LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA

LOCADORA: ALVANEIDE MOREIRA FONSECA, pessoa física, portadora do RG nº 12758001072 SSP/BA
e do CPF nº 027.747.855-37, residente na Rua Avenida Atlântica, nº. 1551, Centro, neste Município de
Alcobaça-Ba, CEP Nº. 45.910-000.

DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO do Contrato 021/2021, por igual
período.

DA PRORROGAÇÃO: Fica prorrogado por igual período o Contrato 021/2021, iniciando no dia 16/11/2021
e terminando no dia 02/03/2022.

OUTRAS DISPOSIÇOES: Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e condições avençadas no
contrato original  e no Primeiro Termo Aditivo, não modificadas expressamente por este ou outro termo
aditivo.

DATA DA ASSINATURA: 03/11/2021.

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.505 | Ano 9
03 de novembro de 2021

Página 41

EXTRATODE ADITIVO

Certificação Digital: 4W214JKH-WVTJHSN8-ZS3UMX8Y-UVXOWBAM
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. DL38-2021

Pelo presente ato ratifico a HOMOLOGAÇÃO, acolhendo o parecer jurídico para que

surta os seus jurídicos e legais efeitos, em favor do engenheiro eletricista Sr. Andersson
Alves Ambrósio, inscrito CPF nº. 938.203.994-53, tendo como objeto a contratação de

engenheiro eletricista para prestação de serviços na elaboração de projeto elétrico de
usinas de microgeração de energia elétrica fotovoltaica de 75 kwp, para três unidades

consumidoras e projetos de alteração dos padrões de entrada das respectivas unidades
consumidoras, acompanhamento dos projetos junto a concessionaria de energia até sua

aprovação. Valor total R$ 31.500,00 (trinta e um mil e quinhentos reais). Alcobaça-BA,
03 de novembro de 2021. Givaldo Muniz - Prefeito Municipal.

Edição 1.505 | Ano 9
03 de novembro de 2021

Página 42

HOMOLOGACAO

Certificação Digital: 4W214JKH-WVTJHSN8-ZS3UMX8Y-UVXOWBAM
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



TOMADA DE PREÇOS Nº TP1-2021
AVISO DE SORTEIO E RELAÇÃO PARA COMPOSIÇÃO DE SUBCOMISSÃO

TÉCNICA 

A Prefeitura Municipal de Alcobaça/BA, por intermédio da Secretaria de Administração
torna público para conhecimento dos interessados, que realizará, no dia 17 de novembro
de 2021,  às  09:00 hrs,  no  endereço sede,  Praça  São Bernardo – n°330 – Centro  –
Alcobaça/BA, sessão pública de sorteio, para escolha dos membros que irão compor a
Subcomissão Técnica, a fim de proceder à análise e o julgamento das propostas técnicas
a serem apresentadas no âmbito da Tomada de Preço n. TP 01-2021, que tem por objeto
a  contratação  de  empresa  especializada  em  prestar  serviços  de  publicidade  e
propaganda,  prestados  por  intermédio  de  agências  de  propaganda,  para  atender  as
demandas das secretarias municipais, conforme regramento legal, termo de referência,
briefing e demais exigências editalicias.
Serão  sorteados  03  (três)  nomes  dentre  os  profissionais  previamente  cadastrados  e
abaixo relacionados, sendo que, todos os profissionais não mantem vínculo funcional ou
contratual direto ou indireto, com a Prefeitura Municipal de Alcobaça. 

NOME DO PROFISSIONAL FORMAÇÃO/ATUAÇÃO 
1 ANTÔNIO CARLOS SANTOS NUNES Jornalista

2 ATHYLLA BORBOREMA CARDOSO Jornalista

3 CÍCERO MARCIO DANTAS DE OLIVEIRA Jornalista

4 DIÓGENES MARQUES DA CUNHA Jornalista

5 JOSÉ PAULO DE SOUZA Jornalista

6 LORENA ALMEIDA DE OLIVEIRA Jornalista

7 LUSCIVANI LOPES DA SILVA Jornalista

8 MILKA MORAIS DE SOUZA Radialista

9 NEUZA ALVES DA SILVA Jornalista

10 RAILSON ALVES SANTOS Radialista

11 SAMMY CARLOS CHAGAS Radialista

12 VIVIANE MOREIRA SOUZA Jornalista

Nos termos do § 5º, Art. 10, Lei Federal nº 12.232/10, até 48 (quarenta e oito) horas
antes  da  sessão  pública  destinada ao  sorteio,  qualquer  interessado  poderá  impugnar
pessoa  integrante  da  relação  acima,  mediante  fundamentos  jurídicos  plausíveis.  A
impugnação não poderá ser feita por intermédio de fax, e-mail ou correios, devendo a
mesma ser protocolada na Secretaria de Administração, horário de expediente das 07:00
as 12:00, em dias úteis.

Alcobaça/BA, 03 de novembro de 2021

Josenaide de Souza Muniz

Secretaria Municipal de Administração 

Autoridade competente

Edição 1.505 | Ano 9
03 de novembro de 2021

Página 43

COMUNICADO

Certificação Digital: 4W214JKH-WVTJHSN8-ZS3UMX8Y-UVXOWBAM
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br


	EDITAL
	EDITAL

	PORTARIA
	PORTARIA

	ATA
	EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
	REPUBLICAÇÃO EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

	INEXIGIBILIDADE
	HOMOLOGACAO

	EXTRATO
	EXTRATO DE CONTRATOS 
	EXTRATO DE ADITIVO

	DISPENSA
	HOMOLOGACAO

	TOMADA DE PREÇOS
	COMUNICADO


		2021-11-03T16:31:37-0300




